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Semmelweis Egyetempublicisztika

Tartalomból Ünnepeink

Vajon a véletlen vagy a sors hozta, 
hogy ilyen ünnepség csokor virágzott 
ránk a közelmúltban? A sort az 56-os 
kerek évforduló nyitotta. Gonddal és 
szívvel tervezett egyetemi ünnepség-
sorozattal emlékeztünk a forradalomra. 
Emlékeztünk egyrészt a ma már nem 
névtelenekre, akiknek fényképe ott látha-
tó a Terror Háza oldalában: a forradalom 
halottaira. És emlékeztünk a forradalom 
túlélőire, akik – bár kiröppent kezük közül 
a szabadság remény-madara –, az átélt 
élményekbe kapaszkodva kibírták a bír-
hatatlant. Vasesztergályosok, kalauzok, 
segédmunkások, diákok és értelmiségiek 
néznek tiszta tekintettel az ovális üvegek 
alól. Főként fiatal férfiak, de akad köztük 
középkorú katona, öreg csepeli segéd-
munkás és néhány asszony is. Megannyi 
emberi vágy, összetalálkozó akarat ért 
azonos véget ötven évvel ezelőtt. Nekik, a 
forradalom halottainak legalább nem kel-
lett elviselni az agyonhallgatás fájdalmát 
úgy, mint a túlélőknek.

Az egyetemi ünnepségre a szokottnál 
nagyobb figyelemmel készültek a szer-
vezők, s lám, megvolt a jutalmuk: majd-
nem megtelt a díszterem az ünnepség 
első napján, s a másnapi koszorúzásra és 
emlékkő avatásra is sokan eljöttek.

Ugyanabban a díszteremben ünnepel-
te az egyetem október 21-én a jubilánso-
kat, mint ahol két nappal korábban a vetí-
tővásznon láttuk, ahogy jókedvű emberek 
csinálták a történelmet ötven éve. Összeért 
a két ünnepség: hiszen a jubilánsok mind-
nyájan megélték az ötven év előtti esemé-
nyeket. Megannyi „élettörténelem” vette át 
az oklevelet. Összeadva életkorukat, több-
tízezer év súlya nyomta a termet. A rohanó 
világ ide tért be kicsit megpihenni, nem 
siettette senki a lassúdad lépteket.

Aztán jött az egyetem alapítása 237. 
évfordulója alkalmából rendezett Dies 
Academicus kétnapos ünnepe, amely-
nek második napja kezet adott A Magyar 
Tudomány Ünnepe országos rendezvény-
sorozatnak azzal, hogy ifjú tudósokat ava-
tott. Az egyik legszebb ünnep, amikor az 
alma mater elengedi a kezét neveltjeinek: 
diplomát, doktori fokozatot ad kezükbe, 
hogy útjukra bocsássa őket. És idén – csak 
úgy mint tavaly – ismét jött a köztársasági 
elnök, hogy egy színötös doktor hölgy-
nek aranygyűrűt adjon. Budai Marianna 
könnyed, szelídnek látszó mosolya 
mögött kőkemény kitartás húzódik.

Ez a lapszám tehát azokról az egye-
temi ünnepekről szól, amelyek legalább 

egy pillanatra meg-
lassítják az időt, elis-
merést osztanak, és 
múlton büszkélked-
ve adnak erőt az eljö-
vendőhöz.

Tolnai Kata 
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1956-os egyetemi ünnepségek 3. oldal

Kétnapos megemlékezéssel tisztelgett egyetemünk az ötven évvel ezelőtti forradalom és szabadságharc, valamint 
a 17 éve kikiáltott köztársaság előtt. A NET Dísztermében tartott október 19-i központi ünnepségen a szervezők, a 
Marketing és Kommunikációs Igazgatóság munkatársai arra törekedtek, hogy méltóvá tegyék a jeles eseményt a 
dolgozóknak és a hallgatóknak. Másnap a Belső Klinikai Telepen lévő 1956-os emléktábla megkoszorúzása mellett 
felavatták az évfordulóra készült emlékkövet, Farkas Zsófia szobrászművész alkotását is.

Dies Acamedicus 2006 6–7. oldal

Méltó ceremóniával zajlott a Dies Acamedicus idei kétnapos ünnepségsorozata. November 3-án nem csak tisztelet-
beli doktorok avatására került sor, hanem a tiszteletbeli szenátori cím adományozására is. Másnap, november 4-én 
az egyetemünk fennállásának 237. évfordulója alkalmából tartott ünnepi szenátusi ülésen részt vett Sólyom László 

köztársasági elnök, hogy kitüntetéses doktort avasson.

A kitartás jutalma 8. oldal

A Gyógyszerésztudományi Kar szinte minden fiatal munkatársa tudja róla, hogy konferenciákon a poszter vagy az elő-
adás diaképeinek háttérszínéhez igazítva választja meg kosztümjét. Mindig felszabadultan mosolyog, a társaságban 
pedig központi szerepe van. Azt már csak a jobban értesültek tudják, hogy négy idegen nyelvet beszél, és a gimná-
ziumtól kezdve nem volt ötösnél rosszabb jegye. Ezért kapott Budai Marianna, a Gyógyszerészeti Intézet központi 
gyakornoka kitüntetéses doktori címet, amit Sólyom László köztársasági elnöktől vett át.

Génvariációk egy témára 9. oldal

Az egészséges időskor megélését velünk született tényezők is befolyásolják. A génkutatás nagy lehetőségeket 
rejt magában az emberi faj számára a betegségek megelőzése és gyógyítása területén. Az emberi genom vizs-
gálata sok, eddig tisztázatlan kérdésre adhat választ. Füst György immunológust, a III. sz. Belgyógyászati Klinika 
Kutatólaborjának professzorát kutatásairól, tudományos terveiről kérdeztük abból az alkalomból, hogy Kiváló PhD 
Oktató elismerésben részesítette az Doktori Tanács.

Több szólamban él – Donáth Tibor nyolcvanéves 10–11. oldal

Haladni kell a korral – vallja a Pro Universitate díjjal szeptemberben kitüntetett Donáth Tibor professor emeritus. 
Éppoly kíváncsi az újdonságokra, mint ifjúkorában. Folyton elfoglalt: oktat, kutat, publikál, lapunk szerkesztőbi-
zottságát vezeti, úgy is mondhatnánk, több szólamban éli az életét. Írásunkkal a most nyolcvanéves professzort 
köszöntjük.

Hírek, események – röviden 12–13–14. oldal

Ki is az a Joe Kemenes? 15. oldal

A Semmelweis Kiadó és Multimédia Stúdió Kft. adta ki és mutatta be a biokrimi koronázatlan királya, Joe Kemenes 
Biomassza és TSO című két új könyvét szeptember 20-án az EFK Vas utcai épületének aulájában. Kún Éva marketing 
és kommunikációs igazgató köszöntője után dr. Szirmai Imre professzor beszélgetett az íróval, s rövidesen kiderült, 
kit is fed az írói álnév. Valakit, akiről nem is gondolnánk, hogy tudományos munkája mellett még e játékosan komoly 
könnyű műfaj is belefér a napjaiba.

Könyvbemutató 

Lapzárta után érkezett a hír, hogy december 18-án 17 órakor a NET-ben mutatják be az „Apáink jönnek velünk 
szemben” egyetemi professzorokat megszólaltató sorozat újabb négy kötetét és filmjét. A Semmelweis Kiadó és 
Multimédia Stúdió Kft. munkatársai és ezúttal Juhász Nagy Sándor, Knoll Jószef, Schultheisz Emil és Vizi E 

Szilveszter várja szeretettel a bemutatón az érdeklődőket.

Nyílt nap

Az ÁOK és a FOK nyílt napja december 19-én kedden, 10.00 órától lesz a NET-ben. Szeretetel várják az érdeklődőket!

Felső címlap kép: A Dies Academicus keretében tartott ünnepélyes doktori avatáson kitüntetéses doktort avatott 
Sólyom László köztársasági elnök Budai Marianna személyében. Cikk a 8-9. oldalon.

Alsó címlap kép: Az 1956-os forradalom és szabadságharc ötvenedik évfordulója tiszteletére emlékkövet állíttatott az 
egyetem, melyet Farkas Zsófia szobrászművész alkotott. Cikk a 3. oldalon. Fotók: D. Kiss Balázs

E lapszámunk címlapját Romvári János tervezte.

www.ujsag.sote.hu
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VII. évfolyam 12. szám 2006. november 27. emlékező

1956-os egyetemi 
ünnepségek
Kétnapos megemlékezéssel tisztelgett egyetemünk az ötven évvel ezelőtti forradalom 
és szabadságharc, valamint a 17 éve kikiáltott köztársaság előtt. A NET Dísztermében 
tartott október 19-i központi ünnepségen a szervezők, a Marketing és Kommunikációs 
Igazgatóság munkatársai arra törekedtek, hogy méltóvá tegyék a jeles eseményt a dol-
gozóknak és a hallgatóknak. Másnap a Belső Klinikai Telepen lévő 1956-os emléktábla 
megkoszorúzása mellett felavatták az évfordulóra készült emlékkövet, Farkas Zsófia 

szobrászművész alkotását is, melyet a címlap alsó képén láthatnak az alkotóval.

A központi megem-
lékezésre délután 
kettőkor érkező 
egyetemi vezetőket, 
munkatársakat, hall-
gatókat és vendége-
ket Kún Éva marke-
ting és kommunikációs igazgató üdvözölte. Az elnökségben helyet fog-
lalt prof. dr. Hámori József, az MTA Biológiai Tudományok Osztályának 
alelnöke. Prof. dr. Tulassay Tivadar rektor köszöntő szavai után az 
1956-os forradalom kezdőpillanatai villantak fel a Bakos Katalin által 
rendezett Mérföldkövek című filmből. Majd egy szemtanú, dr. Kós 

Rudolf sebész professzor elevenítette fel az orvosok életet megtartó 
küzdelmét azokban a vérzivataros napokban. Ezután Bánffy György 

színművész előadása következett. Molnár László, a Központi Levéltár 
vezetője az akkori egyetemi eseményekről beszélt, szavait követően 
hallgatók olvasták fel azoknak az egykori munkatársaknak a névsorát, 
akik fegyelmi büntetést kaptak a szabadságharc leverése után.

Kozma Imre atya, a Magyar Máltai Szere tetszolgálat elnöke, a Budai 
Irgalmasrendi Kórház vezetője gondolatai mintegy átvezetőül szolgál-
tak az ünnepség második részéhez, amelyben az igazságtalanul kivég-
zett szigorló orvosra, Tóth Ilonára emlékeztek a jelenlévők. (Beszédét 
teljes terjedelemben olvashatják az egyetem honlapján.) Először rövid 
filmrészlet idézte fel Ilona alakját, majd a főbejárat melletti mellszobrá-
nál – melyet az Unio Civilis Alapítvány állíttatott – Fésűs Szilvia egye-
temi hallgató szavalta el azt a verset, melyet a mártírhalált halt medika 
még 14 esztendősen írt. Szkalák Attila, a Hallgatói Önkormányzat 
megbízott elnökének mondatait követően rektor úrral közösen koszo-
rúzta meg az emlékművet, melynél egy-egy szalag elhelyezésével 
tiszteleghettek a megemlékezők. Tolnai Kata és Bubenyák Máté for-
radalmár ruhába öltözve ajándékozta meg az ünnepség résztvevőit a 
Semmelweis Egyetem újság forradalomra emlékező különszámával.

Az ünnepség október 20-án délelőtt 10 órakor a Belső Klinikai 
Telep udvarán folytatódott. A rektori köszöntő után Molnár László 
levéltárvezető kalauzolta vissza a résztvevőket a múltba. Az 1956-
os hősök emléktáblájánál egyetemünk nevében Tulassay rektor, a 
kerületi Önkormányzat nevében pedig Csécsey Béla polgármester 
helyezte el az emlékezés koszorúját. A karok képviselői, továbbá a SOTE 
Szakszervezet képviselői virággal tisztelegtek az emléktábla előtt.

Az ünnepi megemlékezés végén Tulassay rektor úr felavatta Farkas 

Zsófia szobrászművész alkotását. Az emlékkövet egyetemünk állíttatta 
az 1956-os forradalom 50. évfordulója alkalmából.

Tó.A.

Mentés 1956-ban
Érdekes előadás sorozatot szerveztek november 10–11-én Sérültek men-
tése, kezelése az 1956-os forradalom idején címmel. A rendezvényt az 
ötvenéves évforduló tiszteletére a Mentőmúzeum részvételével Nemes 

György professzor szervezte. Az előadásokon túl a program keretében 
megtekintették a Terror Házát és a Mentőmúzeumot, valamint koszorút 
helyeztek el az egyetem Belső Telepén lévő emléktáblánál és Tóth Ilona 
NET előtt álló szobránál. Koszorúzás Tóth Ilona szobránál  

 Kós Rudolf professzor, Kozma Imre és Bánffy György

 Az ünnepség közönsége

 Fésűs Szilvia szavalata
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Semmelweis Egyetemtisztelgés

Jubileumi 
díszoklevél-
átadás
Ünnepi ülésen köszöntötte az ÁOK és a 
FOK Tanácsa jubiláns orvosait és fog-
orvosait október 21-én. A délelőtt 10 
órakor kezdődő rendezvényen ott volt 
dr. Molnár Lajos egészségügyi minisz-
ter, egyetemünk három másik karát 
dr. Blaskó Katalin (GYOK) és dr. Reigl 

Mariann dékánhelyettes (TF), valamint 
dr. Forgács Iván professor emeritus (EFK) 
képviselte. Prof. dr. Tulassay Tivadar 

rektor és a levezető tisztséget ellátó prof. 
dr. Karádi István ÁOK dékán üdvöz-
lő szavai után a Semmelweis Egyetem 
Kamarazenekara játszotta el Mozart F 
dúr és D dúr szonátáját, orgonán közre-
működött dr. Göblyös Péter, vezényelt 
Tardy Gergely karnagy. A rövid kon-
certet követően prof. dr. Gera István 
FOK dékán és prof. dr. Szollár Lajos, a 
Kórélettani Intézet igazgatója mondott 
ünnepi beszédet. (Teljes terjedelmében 
olvasható az egyetemi honlapon) Ezután 
rektor úr és a kér kar dékánja adta át 
kollégáinak a munkában eltöltött hosszú 
idő bizonyítékát, a jubileumi díszokleve-
let. A kitüntetett orvosok nevében prof. dr. 
Besznyák István, a külföldön élő jubi-
lánsok nevében pedig prof. dr. Kirschner 

Lajos köszönte meg az elismerést.

-ó.a.-

Jubileumi díszoklevelet 

kaptak

Rubin díszokleveles orvosok (70 év)

Dr. Kiss Lajos

Dr. Réthelyi Jenő

Dr. Roska Lajos

Vas díszokleveles orvosok  (65 év)

Dr. Argay István

Dr. Missura Tibor Andor Károly

Dr. Posta Bekény

Dr. Szécsi Károly

Dr. Szilasi Tóth Elek

Arany díszokleveles fogorvosok (50 év)

Dr. Balogh Magdolna

Dr. Egerváry Géza

Dr. Forrai Zoltán

Dr. Héjja János

Dr. Marton György

Arany díszokleveles orvosok (50 év)

Dr. Andriska Jolán

Dr. Antal Zsuzsanna

Dr. Arató Ilona Léda

Dr. Ács Éva

Dr. Ágoston Jolán

Dr. Berki Sándor

Dr. Bernáth Gizella

Dr. Bernáth Ottó

Dr. Besznyák István

Dr. Bódi Sándor

Dr. Bocsor Paula

Dr. Bognár Sándor

Dr. Borsányi Gábor

Dr. Büki Béla

Dr. Czerődy Sándor

Dr. Csatáry Júlia

Dr. Cserháti Endre

Dr. Csordás Teréz

Dr. Csóka Rozália

Dr. Danczkay Zoltán

Dr. Demeter György Gyula

Dr. Dési Illés

Dr. Doby Lenke

Dr. Dóka Judit

Dr. Dóra Ferenc

Dr. Dömötör Lajos

Dr. Elekes Edit

Dr. Etli László

Dr. Farkas Sándor

Dr. Fekete Erzsébet

Dr. Fekete Farkas Pál

Dr. Fogassy Sándor

Dr. Földi István

Dr. Fugli Tóth Magdolna

Dr. Fürst Ferenc

Dr. Gortvai Gábor

Dr. Gosztonyi György

Dr. Hajdi György

Dr. Hamvas József

Dr. Harsányi István

Dr. Hattyasi Zoltán

Dr. Hoffmann Artúr

Dr. Hoffman Péter

Dr. Hortobágyi György

 Szécsi Károly, Posta Berkény, hozzátartozó, Missura Tibor Andor, hozzátartozó és Kiss 

Lajos jubilánsok

 Molnár Lajos, Tulassay Tivadar, Karádi István, Gera István, Hunyady László, Koller Ákos 

és Szollár Lajos
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Dr. Irtó István

Dr. Iskum Miklós

Dr. Iván Éva

Dr. Jakab Imre

Dr. Jakab Lajos

Dr. Kabát Mária

Dr. Kaltenekker Ferenc

Dr. Karácsonyi Sándor

Dr. Katona Anna

Dr. Káplár Zoltán

Dr. Kékes Ede

Dr. Kirschner Lajos

Dr. Kisfalvi István

Dr. Kiss Anna

Dr. Kopházy Erzsébet

Dr. Kovács Vince Tibor

Dr. Kövér György

Dr. Kristóf  Ferenc

Dr. Kuti Vilma

Dr. Lengyel Sándor

Dr. Lipcsei József

Dr. Mészáros Antal

Dr. Mészáros Sándor

Dr. Molnár Gyula

Dr. Molnár Tivadar

Dr. Muzafer Janina

Dr. Nagy Erzsébet dr. Irmes Gellért Jánosné

Dr. Nádasdi Miklós

Dr. Némedy Gyula

Dr. Orbán Imre László

Dr. Pallinger Vilmos

Dr. Patkó Jolán

Dr. Perei János

Dr. Péterfy Károly

Dr. Pogátsa Gábor

Dr. Póznán Zoltán

Dr. Rentka Matild

Dr. Ribári Ottó

Dr. Rodziewicz Éva

Dr. Rosdy Ernő

Dr. Sallai Gáspár

Dr. Sárosi Gizella

Dr. Schläffer Erzsébet

Dr. Sebők Alice

Dr. Silfen Péter

Dr. Soproni Lajos

Dr. Stancz Éva

Dr. Szabó Mária

Dr. Szebeni Ágnes

Dr. Szecsei Kálmán

Dr. Székely Edgár

Dr. Szin Magdolna

Dr. Szirmai Zsuzsa

Dr. Tiborc Gabriella

Dr. Tóth György

Dr. Tóth István

Dr. Tóth-Zsiga Sándor

Dr. Tunkel Erika

Dr. Turóczi Ferenc

Dr. Ullmann Márta

Dr. Varga Ferenc

Dr. Varga  László

Dr. Vargha Csaba

Dr. Vígh Béla

Dr. Wachtl István

Dr. Zalay Magdolna

Dr. Zoltán Katalin

 Gosztonyi György, a kép jobb szélén Fekete Farkas Pál, középen Szollár Lajos

 Balogh Magdolna hozzátartozóival és Gera István FOK dékán (jobbra)

 Kirschner Lajos  Besznyák  István
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Semmelweis Egyetemegyetemi nap

Dies 
Academicus 
2006
Látványos ceremóniával zajlott a Dies 
Acade micus idei kétnapos ünnepségsoro-
zata. November 3-án nemcsak a tisztelet-
beli doktorok avatására került sor, hanem 
tiszteletbeli szenátori cím adományozásá-
ra is. Másnap, november 4-én egyetemünk 
fennállásának 237. évfordulója alkalmából 
tartott ünnepi szenátusi ülésen részt vett 
Sólyom László köztársasági elnök.

Hagyományosan a „Gaudeamus Igitur” és a Himnusz 
dallamával kezdődöt el a Doctor Honoris Causa 
ünnepség november 3-án 11 órakor, a központi 
épület tanácstermében. Prof. dr. Tulassay Tivadar 

rektor üdvözlő beszéde után elsőként a Senator 
Honoris Causa címmel járó oklevelet adta át Bogsch 

Eriknek, a Richter Gedeon Rt. vezérigazgatójának. 
Ezt a megtisztelő elismerést az egyetemi határozat 
alapján „olyan prominens bel- és külföldi személyek 
kaphatják, akik hosszabb időn keresztül kiemelkedő 
aktivitást fejtettek ki a Semmelweis Egyetem érde-
kében, személyes közreműködésükkel és társadalmi 
kapcsolataik révén jelentősen hozzájárultak az egye-
tem fejlődéséhez”.

Doctor Honoris Causa címek

1967 óta ez a 32. alkalom, amikor egyetemünk 
Doctor Honoris Causa címet adományoz kiemelke-
dő tudósoknak. Az idei kiválasztottak: prof. dr. Rolf 

Christian Gaillard, prof. dr. Uwe Heemann, prof. 
dr. Philippe Morel, prof. dr. Hideki Ohno és prof. dr. 
Sándor Mátyás. A díszdoktorok tudományos mun-
kásságát prof. dr. Hunyady László, az ÁOK, valamint 
prof. dr. Radák Zsolt, a TF dékánhelyettese mutatta 
be a jelenlévőknek. A hivatalos programot Lovász 

Irén előadóművész a gyógyító magyar hagyomány-
ból ízelítőt adó imádságokból, altatódalokból és 
jókívánságokból álló zenés összeállítása zárta.

Tó.A.

A Magyar Tudomány Ünnepe 

2006 rendezvényhez 

kapcsolódó események

Semmelweis emlékelőadás keretében adta át 
Ádám Veronika tudományos rektorhelyettes 
Ligeti Erzsébet egyetemi tanárnak a Semmelweis 
Ignác Emlékérmet és Jutalomdíjat november 9-
én. Az MTA Nagytermében rendezett eseményről 
későbbi lapszámunkban beszámolunk.

�

Jendrassik Ernő emlékelőadás keretében vette át 
a Jendrassik Emlékérmet és Jutalomdíjat Langer 

Róbert egyetemi adjunktus november 16-án 
Ádám Veronika rektorhelyettestől.

 Prof. dr. Uwe Heemann Prof. dr. Rolf Christian Gaillard

 Prof. dr. Hideki Ohno Prof. dr. Philippe Morel

 Bogsch Erik Senator Honoris Causa Prof. dr. Sándor Mátyás
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Szolgálat tehetséggel
PhD doktorok ünnepélyes avatása

Tulassay Tivadar rektor köszöntője nyitotta meg az Egyetemi Szenátus ünnepi ülését 
november 4-én 10 órakor az Egészségügyi Főiskolai Kar Aulájában. A Doktori Tanács 
elnöke, prof. dr. Szél Ágoston szólt az egybegyűltekhez (beszédét teljes terjedelemben 
az egyetemi honlapon olvashatják). Ezután megkezdődött a PhD-fokozatú doktorok 
avatási ceremóniája. Idén 106 jelölt (nevüket alább külön soroljuk fel) fejezte be dok-
tori munkáját, közülük 93-an summa cum laude, 13-an cum laude minősítéssel.

Kitüntetéses doktori diplomát és az ezzel 
járó aranygyűrűt vehetett át Sólyom László 
köztársasági elnöktől dr. Budai Marianna, a 
Gyógyszerészeti Intézet központi gyakornoka 
(a vele készült interjú a 8.oldalon található), 
akit Lovász Irén dallal köszöntött. Az újonnan 
avatott PhD-fokozatú doktorok nevében fel-
szólaló dr. Velich Norbert elmondta: esküjük-
höz híven arra törekednek majd, hogy egye-
temünk becsületére és a maguk tisztességére 
minden tehetségükkel, tudásukkal és erejük-
kel szolgálják a tudományt, az egészségügyet, 
ezáltal a magyar népet.

Kiváló PhD oktatók

Negyedszerre jutalmazta egyetemünk a 
doktori képzés legjelesebb oktatóit. „Kiváló 
PhD Oktató” kitüntetésben részesült: prof. dr. 
Füst György (Molekuláris Orvostudományok 
Doktori Iskolája – vele interjú a 9. oldalon olvas-
ható-) és prof. dr. Nagy Zoltán (Szentágothai 
János Idegtudományi Doktori Iskola). A fia-
talon elhunyt ifj. dr. Farkas Zsolt emléké-
re létrehozott „Veritas et Virtus Alapítvány” 
díját, támogatását idén dr. Lazáry Áron és dr. 
Reiniger Lilla nyerte el.

A Szenátus, a karok előterjesztése alap-
ján, egyetemi magántanári címmel honorálta: 
dr. Horváth Ildikó MTA doktort, az Országos 
Korányi Tbc és Pulmonológiai Intézet osztályve-
zetőjét, dr. Dézsi Lászlót, a Richter Gedeon Rt., 
Farmakológiai és Gyógyszerbiztonsági Kutatási 

Főosztályának kutatási témavezetőjét, dr. 
Szamosi Tamást, a II. sz. Gyermekgyógyászati 
Klinika szaktanácsadóját, valamint prof. dr. 
Bagdy Györgyöt, aki akadályoztatása miatt a 
tavalyi ünnepségen nem vehetett részt, így a 
mostani rendezvényen vette át oklevelét.

Színvonalas pályaművek

A Semmelweis Orvostudományi Egyetem 
Alapítvány által meghirdetett pályázatra 25 
magas színvonalú munka született. Közülük a 
rangos hazai és külföldi szakemberekből álló 
bíráló bizottság egyhangú döntése alapján 
a következő pályázók vehették át az átla-
gosan 3 millió forint összegű Semmelweis 
Kutatási Támogatás elnyeréséről tanúskodó 
oklevelet: dr. Christos Chinopoulos egyete-
mi adjunktus (Orvosi Biokémiai Intézet), dr. 
Czirják Gábor egyetemi tanársegéd (Élettani 
Intézet), dr. Fekete Andrea posztdoktor (I. 
sz. Gyermekgyógyászati Klinika) és dr. Rónai 

Zsolt egyetemi adjunktus (Orvosi Vegytani, 
Molekuláris Biológiai és Patobiokémiai Intézet).

Az „Egyetemi Nap” második ünnepélye is 
Lovász Irén előadásával, rektor úr zárszavá-
val, valamint a Szózat és a „Gaudeamus igitur” 
hangjaival fejeződött be.

Az ünnepi pillanatokat megörökítő színes 
fotók lapunk hátoldalán találhatók.

Tó.A.

Doktori (PhD) 

tudományos fokozatot 

szereztek 2006-ban

Andrási Bogdána 

Terézia

Bali Balázs

Bányai Anikó

Barna Gábor

Barótfi Szabolcs

Bartha Csaba

Bátorfi József

Bélteki Gusztáv

Böde Csaba

Broering Dieter 

Clemens

Budai Marianna

Dávid Ádám Zoltán

Deák Levente

Dékány Miklós

Egressy János

Éliás Olivér

Élő Gábor

Erős Dániel

Fancsovits Péter

Farkas Katalin

Forster Horváth 

Csaba

Füle Tibor

Fülöp Zsolt

Galambos Barnabás

Glasz Tibor

Graf Márton

Halász Attila 

Sándor

Haltrich Irén

Hargitai Beáta

Harisi Revekka

Hizoh István

Holló Péter

Horváth Andrea

Horváth Judit

Horváth Barnabás

Hupuczi Petronella

Illés András

Illyés Árpád

Jakus Rita

Jakus Zoltán

Jelitai Márta

Jenei Veronika

Joó József Gábor

Kaló Zoltán

Katsanos Andreas

Kelemen Péter

Keresztes Katalin

Kovács Imre

Kukor Zoltán

Lakatos Katalin

Lakatos Péter

Lásztity Natália

Lelbach Ádám

Lengyel Zoltán

Lövey József

Masszi András

Mersich Beatrix

Miklós Zsuzsanna

Muraközy Gabriella

Murányi Marianna

Nagy Sándor

Nemes Balázs

Németh Zsolt

Onódy Péter

Pállinger Éva

Papp Eszter

Péley Gábor

Péter Zoltán Mihály

Pósa Ildikó

Preisz Klaudia

Purebl György

Rácz Emőke

Radnai Márta

Raffai Gábor

Resch Miklós 

Rugonfalvi Kiss 

Szabolcs

Selmeczy Zsolt

Sirokmány Gábor

Szakács Orsolya

Szalay Piroska

Székely Edit

Székelyhidi Zsolt

Szenczi Orsolya

Szendei György

Szerb Imre

Szőnyi László

Szűcs Andrea

Szücs  Nikolette

Tábi Tamás

Tamási Lilla

Terebessy Tamás

Tímár Botond

Toldy Anna

Toma Ildikó

Török Szabolcs

Turchányi Béla

Vágó Hajnalka

Varsányi Marianne

Vas Virág

Vass Géza

Velich Norbert

Vereczki Viktória

Weinsheimer Peter 

Adolf

Yasar  Sevil

Zima Endre

Zsáry András

Emlékülés
A Semmelweis Egyetem  Farmakognóziai 
Intézete, a Magyar Fitoterápiás Társaság és 
a Magyar Gyógyszerésztörténeti Társaság 
Alexander Tschirch születesének 150. 

évfordulója tiszteletére emlékülést ren-

dez.

Helyszíne: Semmelweis Egyetem, MSD 
Centrum, Budapest, VIII. Szentkirályi u. 46. 

Időpontja: 
november 30. (csütörtök) 14.00 óra

Üléselnökök: dr. Szőke Éva igazgató egyete-
mi tanár, dr. Grabarits István MGYTT elnök
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Semmelweis Egyetemkitüntetett

A kitartás jutalma

A Gyógyszerésztudományi Kar szinte minden fiatal munkatársa tudja róla, hogy kon-
ferenciákon a poszter vagy az előadás diaképeinek háttérszínéhez igazítva választja 
meg kosztümjét. Mindig felszabadultan mosolyog, társaságban mindig központi 
szerepe van. Azt már csak a jobban értesültek tudják, hogy négy idegen nyelvet beszél, 
és a gimnáziumtól kezdve nem volt ötösnél rosszabb jegye. Ezért kapott dr. Budai 

Marianna, a Gyógyszerészeti Intézet központi gyakornoka kitüntetéses doktori címet 
Sólyom László köztársasági elnöktől.

– Mi indított a gyógyszerészi pálya felé?

– Nagyon nehezen döntöttem el, hogy mi 
szeretnék lenni. Szinte az utolsó pillanatban, a 
jelentkezési lap beadásakor született meg az 
ötlet. A természettudományok érdekeltek, a 
matek, a fizika, a kémia, és mivel édesanyám 
gyógyszertári szakasszisztens, ő javasolta, 
hogy próbáljam meg a gyógyszerészi pályát, 
mivel sok területen el lehet helyezkedni vele. 
Így kerültem a Gyógyszerésztudományi Karra, 
és nagyon megszerettem ezt a hivatást, annyi-
ra, hogy már a húgomat is „rábeszéltem és 
neki is bevált”.

– Korábban milyen foglalkozást tudtál 

volna elképzelni magadnak?

– Gimnáziumi éveim alatt gondoltam rá, 
hogy matematika-fizika szakos tanár leszek. 
Más terv nem igazán merült fel bennem, 
de szerencsére azóta ez az álmom is való-
ra vált, hiszen sok gyakorlatot tartok: fizikai 
gyógyszer-technológia gyakorlatokat magyar 
és angol nyelven, biofizika gyakorlatokon 
magyarul és németül tanítok, és évente pár 
tantermi előadást is tartok a Gyógyszerészeti 
Intézetben. Oktatási feladatokban nincs hiány, 
tehát minden álmom valóra vált.

– Ha élvezed az oktatást, akkor biztosan 

jó a kapcsolatod a diákjaiddal.

– Nagyon közvetlen kapcsolat alakult ki 
például a német hallgatóimmal. Az egyik cso-
portom meg is látogatott vidéken a szüleim-
nél, én is voltam már velük Németországban, 
sőt még a doktori védésemre is szép számmal 
eljöttek.

Liposzómába zárás

– Már az egyetemi éveid alatt is tudato-

san készültél a tudományos pályára?

– Érdekeltek a kutatások, ahogy ez a leg-
több egyetemistára jellemző. Mindig igye-

keztem a tőlem telhető maximumot nyújtani, 
de sosem ragaszkodtam a kutatói pályához 
annyira, hogy ezért bármit feláldoztam volna.

– Hogyan kerültél kapcsolatba a PhD 

témáddal, a gyógyszermolekulák lipo szó-

mába zárásával és ezek vizsgálatával?

– Másodéves egyetemistaként kezdtem el 
a TDK munkámat a Biofizikai és Sugárbiológiai 
Intézetben Szőgyi Mária egyetemi docens 
vezetésével, akkor már ez folyamatban lévő 

kutatás volt az intézetben. Néhány, koráb-
ban még liposzómákba nem csomagolt ható-
anyaggal mi kezdtünk el elsőként kísérletezni, 
az így kapott készítményeket többféle szem-
pontból jellemeztük, és egy komplex fizikai-
kémiai vizsgáló módszert sikerült kifejleszteni 
ezen a területen a TDK és PhD éveim alatt.

– Mikor döntötted el, hogy ezzel a témá-

val hosszabb távon is szívesen foglalkoznál?

– Ötödéves koromban már világos volt 
számomra, hogy ezzel a témával szeretnék 
doktori ösztöndíjasként foglalkozni, hiszen 
addigra már sok eredményt sikerült elérnünk 
a kutatásban. A TDK konferenciákon is szép 
eredményeket értünk el, egy tudományos 
közleményem már megjelent, és ezeket foly-
tatva szerettem volna jobban elmélyülni a 
liposzómák világában.

– Milyen tapasztalataid vannak a dokto-

ri képzésről?

– A Biofizikai Intézetben csak pozitív 
tapasztalatokat szereztem. Dr. Szőgyi Máriát 

és dr. Gróf Pált, a TDK és PhD témavezetőimet 
egyaránt példaképemként említhetem meg, 
sőt az egész intézetet is, mivel minden kollé-
gám bármikor a segítségemre volt.

Kedvteli munka

– A doktori cím megszerzése után mi 

tartott itt az egyetemen? Hiszen laikusként 

azt hihetnénk, hogy a magánszférában sok-

kal jobb lehetőségek kínálkoznak egy ilyen 

magasan kvalifikált szakember számára.

– A magánszektort nem feltétlenül nevez-
ném jobbnak, legfeljebb teljesen másnak. 
Számomra elsődleges, hogy amit végzek, azt 
szívesen tegyem. Nagyon szerencsés ember-
nek tartom magam, hogy nap mint nap azzal 
foglalkozhatom, amiben kedvem telik.

– Jelenleg milyen kutatásban veszel 

részt?

– A liposzómákkal foglalkozom tovább-
ra is. A Gyógyszerészeti Intézetben HPLC-MS 
készülékkel dolgozom, visszajárok a Biofizi-
kai Intézetbe, és a Gyógyszerészi Kémiai 
Inté zetben NMR-méréseket végzünk. Fluoro-
kinolon antibiotikumokat zárunk lipo szó-
mába, és a fény hatására történő szabad 
gyök-képződést és a készítmények eltartható-
ságát, stabilitását vizsgáljuk. A közeljövőben 
fehérjéket is tervezünk beépíteni a liposzómák 
szerkezetébe.

– A liposzómák vizsgálata során elért 

eredményeid vajon hasznosíthatók lesznek 

a terápiás gyakorlatban is?

– Nagyon remélem, hogy igen. Például a 
liposzomális fluorokinolonokról számos köz-
lemény jelent meg, de kész gyógyszerkészít-
mény még nem áll rendelkezésre, ettől még 
messze járunk. Bízom benne, hogy néhány 
éven belül megjelennek ezek a termékek a 
gyógyszerpiacon és talán az én eredményeim 
is hozzájárulnak ehhez.

– Szerinted adott a lehetőség arra, hogy 

az egyetem berkein belül egy piacképes 

gyógyszerkészítményt előállítsatok?

– Szerintem ez annyira komplex munka, 
hogy egy intézet erre biztosan nem képes, 
esetleg több tanszék közösen, de a fejlesztés 
végső fázisában mindenképpen be kell vonni 
külső partnert is.

Nők a tudományért
November 9-én az MTA székházában adták 
át a L’Oreal-UNESCO magyar ösztöndíja-
kat „A nőkért és a tudományért”. Ezt az 
élettudományok területén tevékenykedő 
45 év alatti nők kaphatják elért eredmé-
nyeik alapján. Az idei négy díjazott közül 
ketten egyetemünk dolgozói: dr. Budai 

Marianna (Gyógyszerészeti Intézet) és dr. 
Fekete Andrea (I. Sz. Gyermekgyógyászati 
Klinika).

 Budai Marianna

Dr. Budai Marianna 2001-ben diplomázott egyetemünk 
Gyógy szerész tudományi Karán. 2004-ben nemcsak 
a Doktori Iskolát fejezte be, de a Budapesti Gazdasági 
Főiskolát (Külkereskedelmi Főiskolai Kar, Külgazdasági 
Szak, Nemzetközi Marketing Szakirány) is. Felsőfokon 
beszél németül, s középfokon angolul, oroszul és spa-
nyol. Tanulmányúton járt Spanyolországban (Universidad 
Complutense, Madrid), Németországban (Ferienkurs für die 
Deutsche Sprache und Kultur, Heidelberg) és Ausztriában 
(Karl Franzens Universität, Graz). Elnyerte a Dr. Mozsonyi 
Sándor Alapítvány hallgatói I. díját (négy tanévben), majd 
a különdíját, végül a PhD hallgatói I. díjat is. Volt első 
helyezett az egyetemi (GyTK) és az országos TDK konferen-
cián. További elismerései: Pro Scientia Aranyérem, Clauder 
Ottó Emlékverseny II. és III. díj. Alapítvány a Magyarországi 
Gyógyszerkutatásért I. díj, L’ORÉAL-UNESCO Díj. Tagja az 
MTA Kémiai Tudományok Osztálya Elválasztás-tudományi 
Munkabizottságának, a Magyar Gyógyszerésztudományi 
Társaságnak és a Magyar Biofizikai Társaságnak.

Folytatás a 9. oldal alján
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Génvariációk egy témára
Az egészséges időskor megélését 

velünk született tényezők is befolyásolják

A génkutatás nagy lehetőségeket rejt magában az emberi faj számára a 
betegségek megelőzése és gyógyítása területén. Az emberi genom vizsgálata 
sok eddig tisztázatlan kérdésre adhat választ. Dr. Füst György immunoló-
gust, a III. sz. Belgyógyászati Klinika Kutatólaborjának professzorát kutatása-
iról, tudományos terveiről kérdeztük, abból az alkalomból, hogy Kiváló PhD 
Oktató elismerésben részesítette az Egyetemi Doktori Tanács.

– Az ismert, hogy a gének befolyásol-

ják egy emberi élet lehetséges hosszát. Van 

azonban összefüggés a gének és a korai 

halálokok között?

– Laboratóriumunkban az érelmeszese-
déssel foglalkozunk, ezen belül én a geneti-
kai kutatásokat irányítom. A történet tizenöt 
évvel ezelőtt kezdődött, a gének és a korai 
halálozás kapcsolata azóta foglalkoztat. Tíz 
év kihagyás után (miközben AIDS kutatással 
foglalkoztam) tértem vissza a témára és a 
legújabb kutatásaim kiderítették, hogy nem 
is a gén, hanem a C4 gének variánsai okozzák 
a bajt. Ez egy nagyon új terület, kiderült, hogy 
vannak gének, melyek az öröklődés során 
megsokszorozódtak és így génkópiák jöttek 

létre. Általában az alacsony kópiaszám jár 
együtt betegséggel. Azt a tényt, hogy egy 
bizonyos génvariáns hordozóinak arányszáma 
drámaian csökkent az egészséges idős embe-
rek csoportjában csak úgy lehet magyarázni, 
hogy a hordozók fokozatosan kiszelektálód-
tak a népességből.

– Ez milyen kapcsolatban van az idősko-

ri betegségekkel?

– Szignifikáns klinikai számadatok mutat-
ták ki az összefüggést a középkori halálos 

kimenetelű szívinfarktus és ezen génvariáns 
(C4) előfordulása között. Azok a veszélyez-
tetettek, akikben kis kópiaszámban fordul 
elő a génvariáns, tehát nincs vagy csak egy 
van. Egyértelműen kimutattuk, hogy ha ilyen 
génvariáns hiányos ember bekerül kórházba 
szívinfarktussal, átlagosan ötszörös az esélye 
annak, hogy fél éven belül meghaljon, mint 
az, akinek több kópiája van. A genomikai 
vizsgálatok szerint ilyen hiánnyal a népesség 
körülbelül 25%-a rendelkezik.

Teória nyomában

– Mennyire erősen mutatható ki a sta-

tisztikai kapcsolat?

– Egyelőre csak a szívinfarktust vizsgál-
tuk, de ez az összefüg-
gés Magyarországon és 
Izlandon is bebizonyoso-
dott, ahol a jól visszakövet-
hető családfák miatt nagy 
hagyománya van a gene-
tikai vizsgálatoknak. Ilyen 
erős kapcsolatot a génku-
tatások területén nagyon 
keveset mutattak ki a vilá-
gon. Egy új diagnosztikai 
eljárást is kifejlesztettünk 
az említett C4 génvariáns 
fenotipizálására, amit kül-
földön is átvettek.

– Milyen új vizsgá-

latokat terveznek és mi 

ezzel a céljuk?

– Jövőre azokat az 
intenzív osztályra kerülő 
betegeket vizsgáljuk, akik-

nél szepszis alakult ki. A kérdés: meg lehet-e 
akadályozni a fiatal vagy közép korban bekö-
vetkező halálozásokat? Arra is rá szeretnénk 
jönni, hogy ezek az emberek, azon belül is a 
férfiak, vajon miért veszélyeztetettek? A gén 
kópiaszám variánsok szerepe nagyon izgal-
mas terület, most kezd az érdeklődés közép-
pontjába kerülni. Bonyolult, mert több gén 
együtthatásáról van szó, aminek jelentőségé-
re csak az utóbbi két-három évben jöttek rá. 
Az is lehetséges, hogy az egyes génvariánsok 
hiánya különböző betegségek kialakulásában 
is közrejátszik, de még nincsenek bizonyítéka-
ink erre az összefüggésre sem.

– Milyen elképzelése van a lehetséges 

okokra?

– Van egy teóriánk, amit megpróbálunk 
bizonyítani. Minden ilyen betegség stresszt 
okoz, amihez a szervezet hormonálisan adap-
tálódik, kifejleszt egy védekező reakciót és 
úgy tűnik, hogy ez sérül egy enzim rossz 
működésén keresztül fejtve ki a hatását. Ha 
tudományosan sikerülne bizonyítani, hogy 
a gén által kódolt fehérje miként járul hozzá 
a szívinfarktushoz, az érelmeszesedéshez, az 
jelentős felfedezés lenne. A laborban most 
ezen dolgozunk amerikai, izlandi és dél-afri-
kai kollaborációt is igénybe véve. Sikerült a 
témakörben pályázati pénzeket elnyernünk 
másokkal való együttműködésre.

– Egyéni terápia lehetséges a génkutatá-

sok segítségével?

– Ha be tudjuk bizonyítani, hogy azok, 
akik ezt a génhiányt hordozzák, veszélyezte-

Gyógyszertári illat

– Milyen távlati terveid vannak a pályá-

don?

– A jelenleg futó kísérleteimet szeretném 
befejezni, és ha lehetőség nyílik rá, szeret-
nék kimenni Grazba pár hónapra, hogy ott is 
végezhessek liposzómás méréseket. Mindig a 
körülményekhez képest a maximumot igyek-
szem nyújtani.

– Hogyan viszonyulsz a patikai munká-

hoz?

– Az államvizsgás gyakorlatom alatt 
nagyon szerettem patikában lenni, és a mai 
napig kedvelem a gyógyszertár illatát. Évente 
pár napot szoktam patikában dolgozni, hogy 
ne felejtsem el teljesen az ottani munkát.

– Milyen érzés volt mindig kitűnőnek 

lenni? Hogyan néztek rád az osztálytársaid?

– Gimnáziumban mindig szerettek volna 
mellettem ülni, hogy a dolgozatírásnál tudja-
nak rólam másolni. Az egyetem alatt nagyon 
sok mérési jegyzőkönyvet készítettem a cso-
porttársaimnak, amiért ellenszolgáltatásként 
kilószámra kaptam a csokikat. Sokszor együtt 
tanultam velük, de emellett rendszeresen 
eljártunk együtt bulizni, mint ahogy ez álta-
lános az egyetemisták között. A gimnáziumi 
és az egyetemi diáktársaim többségével tar-
tom a kapcsolatot, mindig megkérdezik, hogy 
milyen eredményeket értem el. Mindannyian 
örülnek a sikereimnek és büszkék rám.

– Mivel töltöd a szabadidődet?

– Szeretek varrni, kézimunkázni, gobe-
lin és keresztszemes technikával is készítek 
képeket. A lakásomat is szeretem magam 
dekorálni, például a függönyöket saját kezű-
leg készítettem. A nyelvtanulás is a kedvelt 
időtöltésem. Sokan kérdezik, hogyan jut időm 
ennyi mindenre, de szerintem hatékony idő-
beosztással mindez megoldható.

BMD

A kitartás jutalma

Folytatás a 8. oldalról

Dr. Füst György egyetemi tanár a III. Belklinika Kutató-
labo ra tóriumának vezetője, az orvostudomány doktora 
(1983). 315 dolgozatot közölt munkatársaival együtt, 
ebből 206 cikket külföldön megjelenő, impakt faktorral 
rendelkező nemzetközi folyóiratokban, kumulatív impakt 
faktora 596, kumulatív idézettsége 1155. Két könyvet 
irt magyarul. Fő kutatási területei: komplementológia, 
AIDS kutatás, az atherosclerosis immunológiája. A 
Nemzeti AIDS Bizottság titkára (1990-1995), a Magyar 
Immunológiai Társaság elnöke (2004-2007). Kitüntetések: 
Akadémiai díj 1986, MIT Kesztyűs Lóránd emlékérem 
1996, az MTA Szentágothai Kuratóriumi díja 2001, a 
Semmelweis Egyetem Huzella díja 2003, Kiváló PhD 
Oktató 2006. 1999 és 2002 között Széchenyi professzori 
ösztöndíjas volt.

Folytatás a 10. oldal alján

 Füst György átveszi az elismerést
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Semmelweis Egyetempályakép

Több szólamban él – 
Donáth Tibor nyolcvanéves
Haladni kell a korral – vallja a Pro Universitate díjjal szeptemberben kitüntetett 
dr. Donáth Tibor professor emeritus. Éppoly kíváncsi az újdonságokra, mint 
ifjúkorában. Folyton elfoglalt: oktat, kutat, publikál, lapunk szerkesztőbizott-
ságát vezeti, úgy is mondhatnánk, több szólamban éli az életét. Írásunkkal a 
most nyolcvanéves professzort köszöntjük.

– Mindig az volt a mániám, hogy az ember-
nek mindent magának kell megtanulnia. 
Gyerekkoromban talán csak fél évig jártam zon-
goratanárhoz, aztán önállóan fejlesztettem a 
játékomat. Így voltam ezzel a tudományos élet-
ben is: kerestem valami újat, s minden támasz 
nélkül, buldog módjára kiképeztem magam, 
aztán produkáltam valamit. Ilyenformán harap-
tam rá az exfoliativ citológiára is, senki sem tudta, 
hogy mi az – ez még az ötvenes években történt. 
Mindig a kezdet az egésznek a meghatározója, 
ha az emberben nincsenek meg a termékeny 
magvak, akkor hiába telik az idő, nem történik 
semmi átütő dolog. Negyvenéves korban ez már 
nem bontakozik ki, ha az emberben nincs vágy a 
tanulásra, megismerésre.

Szökés Kárpátaljáról

– Menjünk vissza a kezdetekhez. Miért dön-

tött éppen az orvosi pálya mellett, hiszen az 

édesapja ügyvéd volt?

– Én is szimpatizáltam a jogi pályával. De 
1944-ben olyan helyzet volt, ami nem kedvezett 
ennek a hivatásnak. Akkor érettségiztem, 17 és 
félévesen – apám keresztül vitte, hogy novem-
beri születésű lévén, hamarabb kezdjem az ele-
mit. Föl is vettek a jogi karra, noha akkoriban a 

kirekesztettek közé tartoztam. Mégsem tanultam 
jogásznak, mert mikor ’45 februárjában vissza-
tértem a munkaszolgálatból, már tudtam: orvos 
leszek. Átformálta meggyőződésemet a látott 
világégés, a szenvedés és a szökésem.

– Szökése? Elmesélné, hogyan történt?

– Kárpátalján állomásozott a századom 
akkor, és én mint afféle romantikus lelkű fiatal, 
egyszerűen leléptem. Egyik társammal együtt 
éjszaka kiosontuk a táborból, bevetettük magun-
kat az erdőbe, és uccu neki. Nem mérlegeltük a 
kockázatot. A ruténok elrejtettek minket, földbe 
ásott árokban vészeltük át, míg a front átvo-
nult fölöttünk, majd szó szerint gyalog jöttünk 
Budapest felé. Pénzünk, papírjaink persze nem 
voltak. Szolnokon az orosz GPU-sok elkaptak 
bennünket és becsuktak egy pincébe. Nos, onnan 
is gondolkodás nélkül megszöktem. Hajnalban 
kikéredzkedtem az árnyékszékre, ahova egy cin-
gár katonagyerek kísért, nagyobb volt a puskája, 
mint ő maga. Amikor a kertbe értünk, egyszerű-
en futásnak eredtem. Nem lőtt utánam, így hát 
szépen kikocogtam a városból.

Lenyűgöző anatómia

– Úgy látszik, nem volt hajlandó csak úgy 

elfogadni, amit az élet éppen hozott.

– Az a pár év, amit félárvaként éltem – hadi-
rokkant apám hosszas betegeskedést után 1943-
ban meghalt – megkeményített, megedzett. 
Anyám régi értelemben vett polgári asszony volt. 
Nem tudta, mit tegyen férj nélkül. Nekem kellett 
törődnöm a boldogulásunkkal. Mindenfélébe 
belefogtam: megtanultam például a gombát-
húzást… Több évtizedes távlatból szinte hihe-
tetlennek tűnik, de szinte biztos vagyok benne: 
megmenekülésemhez nagyban hozzájárult az 
a vágyakozás, hogy minél hamarabb eljátszhas-
sam azt a zongoradarabot, amelynek kottáját az 
ételre kapott pénzen vettem a zsibárusnál köz-
vetlenül bevonulásom előtt. Mikor az oroszokat 
követve végre hazaértem, az első dolgom volt 
odarohanni a zongorához. S bármily nevetsé-
gesen hangzik utólag, de a munkaszolgálatban 
az tartott életben, hogy addig nem halhatok 
meg, amíg le nem játszom azokat a gyönyörű 
dallamokat. Házunk a Kálvária téren szerencsére 
nem sérült meg az ostrom alatt. Áprilisban aztán 
beindult az egyetem, de a második félév, viszont 
nyáron be lehetett pótolni az első szemesztert. 
Így ’45 őszén már másodéves voltam, megint 
nyertem egy évet, tehát két évvel fiatalabb vol-
tam, mint a csoporttársaim. Az anatómia az első 
percben megfogott.

– Mivel bűvölte el annyira ez a tantárgy?

– A szépségével, a sajátosságaival, az emberi 
szervezet tökéletességével, és az előadó tanár, 
Kiss Ferenc személyiségével. Ma már tudom: 
nem a tehetségen múlnak a dolgok, hanem a 
motiváción, az érdeklődésen és a szorgalmon. 
Ha valaki nagyon kötődik valamihez, akkor képes 
eredményt produkálni, vonzalom nélkül viszont 
reménytelen. Nagyon szorgalmas voltam, jó 
eredményeket mutattam fel és erre fölfigyelt Kiss 
professzor, s az anatómia szigorlatomon a maga 
nyers modorában meghívott az intézetébe. 
Sosem lett hozzám lágyabb, pedig éreztem, res-
pektál engem, és tudja: félárvaként amolyan apa-
félének tekintem. Harmadévtől már rendes díjas 
állásban voltam az Anatómián, a mai Anatómiai, 
Szövet- és Fejlődéstani Intézetben. S alig merem 
mondani, de az akkori járandóságom annyi volt, 
mint egy mai professzori fizetés. Rögtön vettem 
is belőle egy motorkerékpárt. A diplomázás után 
nyomban tanársegéd lettem, majd nagyjából 

tettek, megfelelő, az átlagostól eltérő terápiát 
tudnánk alkalmazni. A megfelelő terápiával 
el lehetne kerülni a súlyos következménye-
ket. Bár ez csak a népesség 25%-át érintené 
jelenlegi tudásunk szerint, lehetséges, hogy a 
veszélyeztetettség nemcsak a szívinfarktusra, 
hanem más megbetegedésekre is vonatkozik, 
így még több megbetegedést és halálesetet 
lehetne megelőzni a népességben. Ez a cél, az 
álom. Ha sikerülne megtalálni az összefüggést 
a génvariáns és a nagy arányú miokardiális 
infarktusos halálozás, mint korai halálok 
között, már nem éltem hiába. Remélem nyug-
díjba vonulásom után, az elkövetkezendő 
években is tudom folytatni a kutatásokat, a 
meglévő nemzetközi munkacsoport kereté-
ben.

Rendszerváltási vívmány

– Mit gondol a teljes emberi genomot 

számítógépes technikával végigpásztázó 

vizsgálatokról?

– Természetesen a genom széles körű 
vizsgálata nagyon hasznos, hisz fényt derít a 

különböző kromoszomális eltérésekre, gén-
variánsok jelenlétére. A génállomány feltér-
képezése azonban még nem válaszolja meg 
a miérteket, az összefüggéseket. Az ilyen vizs-
gálatok önmagukban nem igazolják egyértel-
műen, hogy melyik génből milyen működés 
következik, miért felelős. A legtöbb működést 
több gén határozza meg, ezek kölcsönhatása-
it viszont még nem ismerjük.

– Kiváló PhD oktató díjat kapott novem-

berben. Mit gondol a doktorandusz képzés-

ről?

– Úgy gondolom, a PhD a rendszervál-
tás nagy vívmánya, legalábbis a tudomány 
szempontjából. Nagyon jó, hogy egy labora-
tóriumban együtt dolgozhatok motivált fiatal 
emberekkel. Sokat segítenek, hisz 1995-ben 
csak ketten voltunk a laboratóriumban, most 
viszont három-négy PhD-s is segíti a mun-
kát, miközben ők is elsajátítják a tudomány 
mesterségének alapjait. Egészen kiválóak 
vannak köztük, Prohászka Zoltán például 
Pro Scientia-díjat is kapott, és van aki azóta 
a tudományok doktora lett. Lelkesek és min-
denben támogatom őket, hogy megvédjék 
a disszertációjukat és újabbakat csináljanak, 
nagyon élveztem, hogy együtt dolgozhat-
tam velük.

Csaba Tamás

Génvariációk egy témára

Folytatás a 9. oldalról

Folytatás a 11. oldalon

 Donáth Tibor
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VII. évfolyam 12. szám 2006. november 27.

3-4 évente változott a státuszom: adjunktus, 
docens, megbízott tanszékvezető. Szerettem a 
munkámat, teljes odaadással végeztem, mégis 
állandóan munkált bennem, hogy orvosi dip-
lomával illene gyógyítani is. Ezért aztán szabad 
időben bejártam a Vas utcai nőgyógyászatra és 
volt egy üzemorvosi állásom.

Fáklyát gyújtani

– De közben oktatott, és közismert, meny-

nyire szerették és szeretik ma is a tanítványai. 

Legendássá váltak az órái. Mi kell ahhoz, hogy 

valaki ne csak korrekt, jó oktató legyen, hanem 

elérje azt, amit az előbb hangsúlyozott, vagyis 

hogy a diákjai kötődjenek a tantárgyhoz?

– Olyan ez, mint a színészet: a közönség vagy 
elfogadja, hitelesnek érzi az alakítást, vagy nem 
hat rá különösebben. Ha egy diák kijelenti, hogy 
utálja például a matematikát, akkor meg kell 
nézni, milyen volt a tanára. Mert neki lett volna 
a feladata, hogy kvázi fáklyát gyújtson annak a 
fiatalnak az agyában… Nem elég előadni, sza-
batosan és élvezetesen kell beszélni a tárgyról. 
Már kisgyerekként rendszeresen elbújtam a lakás 
személyzeti szobájába, befészkelődtem a dunna 
alá, aztán találomra kimondtam egy szót, és 
kényszeríttetem magamat, hogy arról tíz percig 
folyamatosan beszéljek. Alighanem már akkor 
öntudatlanul készültem jövendő feladatomra. 
Rendkívül lassan beszéltem, bár idővel „javul-
tam”, az átlagnál lassabban ejtem a szavakat 
ma is. Talán nem vált hátrányomra, nincs annál 
rosszabb, mint amikor az előadó követhetet-
lenül hadar. Szóval, idővel rájöttem arra, hogy 
fel kell ismerni a hiányosságokat, s tudatosan 
foglalkozni az oktatással, kezdve az alapokkal. 
Ezért iratkoztam be, már felnőtt fejjel, az ELTE 
Bölcsészettudományi Karára, hogy megismerjem 
a pedagógiát és a pedagógiai lélektant, megta-
nuljak szakszerűen tanítani.

– Mi szűrődött le, mi maradt meg a tanul-

mányaiból, amit kollégáinak tanulságképpen 

elmondana?

– A technikák: hogyan kell interaktívvá tenni 
egy előadást? Hogyan lehet a beletömött infor-
mációktól már lankadó hallgatóságot visszahoz-
ni, fölrázni egy kis könnyedséggel, humorral. 
Szent-Györgyi Alberttel együtt vallom: az adatok 
benne vannak a könyvekben, azokat fölösleges 
elmondani, csak a gondolatokat kell „beleírni” 
– nem szájbarágósan – a hallgatók memóriájába. 
És ezt, úgy látszik, értékelik a diákok.

– Professzor úr a buktatós oktatók közül 

való?

– Nálam a hallgató – bizalmi alapon – jeles 
érdemrenddel kezdi a vizsgát. Aztán a produk-
tuma alapján vagy marad ez az osztályzat, vagy 
megy lefelé. Más tanárnál esetleg nulláról indít 
a hallgató, pedig még ki se nyitotta a száját. 
Szerintem nem mindegy, hogy valaki fölülről éri 
el a jelest, vagy alulról a kettest. A hallgató érzi 
ezt a különbséget. Elég hamar, már 26 évesen 
szigorlatoztattam, egészen 70 éves koromig. Az 
ország majd minden fogorvosa és nagyon sok 
általános orvosa nálam vizsgázott, de nyugodtan 
mondhatom: olyan nem bukott meg, aki nem 
értett ezzel egyet. Erre törekedtem, vagyis azt 
akartam, hogy az illető lássa, értse, hogy a tudása 
nem elégséges. És amikor visszajött utóvizsgára, 
megint csak jelesről indított. Ez az elfogulatlan-
ság is hozzájárult ahhoz, hogy elfogadjanak. A 
legnagyobb örömöm, hogy 30-40 éves évfo-
lyam-találkozókon régen volt tanítványaim annyi 
idő távlatából idézik fel, mit mondtam nekik. És 
még most is úgy érzik, hogy hozzájárultam az 
orvosi fejlődésükhöz. Az ilyesmi nagyon mély 
nyomot hagy az emberben. Jó érzés, hogy az 

intézetben örömmel veszik, ha vállalok még 
előadásokat. A Fogorvostudományi Karon első 
és másodéveseket oktatok, németül is.

Kalandozó irón

– Beszélgessünk kicsit az egyetemi lapról, 

annak indulásáról. Milyen elvek mentén fogott 

hozzá a  szerkesztőbizottság kialakításához?

– A fordulat évében, 1989-ben kaptam a 
megbízást az akkori rektortól, Somogyi Endrétől. 

Az volt a kiindulópont, hogy az akkor műkö-
dő minden szakszervezet delegáljon embert a 
szerkesztőbizottságba, amit nekem kellett vezet-
nem. Szerettem volna, ha olyan lapja lenne az 
egyetemnek, amit mindenki a magáénak érez. 
Rólunk szóljon, a mi ügyeinkről, az itt dolgozók-
ról, tanulókról. Minden más információ úgyis 
bennevan a közsajtóban. Azt hiszem, ezt sikerült 
megvalósítani.

– Tudvalévő az is, hogy mennyire vonzódik 

az irodalomhoz, a művészetekhez. Sőt, egyi-

ket-másikat műveli is: ismertek humoros írásai, 

anatómiai táblákat rajzol. S alelnöke a Magyar 

Orvosírók és Képzőművészek Körének.

– A régi szerelmeimmel. Az egyik ilyen az 
anatómiai nyelv etimológiája, gondozása. Még 
medikusként észrevettem: mennyire kiborulnak 
a hallgatók a csaknem hatezer szakszó bebiflázá-
sától. Töprengeni kezdtem: hogyan lehetne ezen 
könnyíteni, és megpróbálkoztam egy segéd-
könyvvel. Mára már irányzattá vált a nemzeti 
szaknyelv megteremtése, a magyarítás. Úgyhogy 
2002-ben összeállítottam egy olyan anatómiai 
szótárt, amely a latin, az angol és a német mel-
lett megadta a magyar nevezéket is. Azóta több 
örvendetes dolog történt. Fakultatívan fölvehető 
tantárgy lett egyetemünkön a magyar orvosi 
nyelv, melynek gondozására alakult egy nagyon 
szép folyóirat, annak szerkesztőbizottságának 
is tagja vagyok. Emellett a tudománytól sem 
szeretnék eltávolodni. Szintén az első szerelmem 
volt a fluoreszcencia, amihez csatlakozott az 
ideg-ingerületátvitelnek a fluoreszcens hiszto-
kémiai követése, amely azóta már hihetetlen 
naggyá nőtte ki magát.

– Ehhez fűződik professzor úr egyik komoly 

felfedezése.

– A nemzetközi szakirodalomban első-
ként közöltük Akmajev orosz kollégával, hogy 
kísérleti körülmények között sikerült kimu-
tatnunk, hogyan dúsulnak, illetve csökken-

nek a  hipotalamuszban lévő 
katekolaminok sokk hatására 
vagy különböző experimentá-
lis beavatkozásokra. Ez aztán 
alapvető adat lett a világon. 
Manapság is izgat a téma, 
igyekszem lépést tartani az iro-
dalommal, s amit lehet, fölhasz-
nálni. Évente előadást tartok a 
Fehér János belgyógyász pro-
fesszor által Bükkfürdőn szer-
vezett „Életöröm és életmód” 
konferencián. A nemsokára 
kezdődő idei rendezvényen 
az agyi hisztokémiai struktúrá-
ban kimutatható nemi jelleg-
nek megfelelő különbségekről 
beszélek. Arról, hogy milyen 
újabb szexuális jegyei, jellem-
zői vannak az agyban a két 
nem közötti eltérésnek. És itt 
vannak a szakkönyveim, ami-
ket ma is használnak, törődnöm 
kell velük. Büszke vagyok arra, 
hogy az Anatómia-Élettan a 9., 
az Anatómiai Atlasz a 11. kiadá-
sát éli meg, az Anatómiai nevek 
értelmezése pedig nemrég már 

hatodszor jelent meg. Vannak anatómiai CD-im 
is, haladva a korral, mert sosem akartam elma-
radni a világtól. Megtanultam számítógépen 
írni az előadásaimat. Küszködöm vele néha, 
de idős fejjel sem hagyom, hogy legyőzzön a 
technika.

Hatvan esztendő

– A Pro Universitate díj átadásakor a részt-

vevők kitörő tapsából úgy tűnt: az ott lévők 

őszintén örültek professzor úr kitüntetésének. 

Mit gondol, miért ilyen népszerű?

– Úgy érzem, hogy a tisztesség, a becsület, 
a szorgalom és a hivatásszeretet sugárzik az 
emberből és hat a környezetre. Mások is érzéke-
lik, hogy én nem csupán egy fizetett alkalmazott 
vagyok, aki végzi a dolgát, hanem olyan valaki, 
aki vállalja a problémáikat, társukként velük él. 
Sok területen dolgoztam, sok helyen megfor-
dultam, így sokan megismerhettek az idestova 
hatvan év alatt.

Tolnai Kata – Tóth Andrea

pályakép

– Már 31 éve létezik ez a csoportosulás, az 
Orvostörténeti Társaság egyik szekciójaként jött 
létre. Örökös elnöke Antall József volt, aki ezt a 
funkcióját még miniszterelnöksége alatt is meg-
tartotta. Ez adott rangot nekünk. Valóban időn-
ként kalandozgatok a szépirodalomban. 1998-
ban jelent meg „Anatómus lettem a SOTE-n” című 
könyvem, amelyben afféle vegyes felvágottként 
megtalálhatók gimnazista zsengéim, később 
született vidámságok, komoly tanulmányok meg 
tudósportrék. A grafikázás talán negyven éve lett 
a hobbim. Akkor támadt egy olyan ötletem, hogy 
az új évet valami gondolattal kellene kifejezni, 
majd ez szokásommá vált. Az „Újévi üzenetekből” 
aztán „Tanulae Morphologicae” lett, melyben a 
politikáról, a társadalomról, az oktatásról és az 
anatómiáról összesűrűsödő gondolataimat grafi-
kákban jelenítem meg.

Alapvető felfedezés

– Naponta bejár az intézetbe, és folyton 

foglalatoskodik. De vajon mivel foglalkozik a 

legszívesebben?

 Donáth professzor és a Semmelweis Egyetem újság 

majdnem teljes szerkesztőbizottsága, hátul: Jákó Kinga, 

Altdorfer Károly, Kormos Andrea, Bubenyák Máté, Márton 

Emőke, elöl: Voszka István, Szabóné Balogh Clarissza, Kún 

Éva, Donáth Tibor és Tolnai Kata (Távol lévők: Kaszap 

Balázs és Végh László)
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Semmelweis Egyetemhírek, események – röviden

Nyugdíjas karácsony

A Semmelweis Orvostudományi Egyetem 
Szakszervezete és Közalkalmazotti Tanácsa 
közösen Egyetemi Nyugdíjas Karácsonyt szer-
vez (nem csak szakszervezeti tagoknak).

Időpont: december 19. 16 óra

Helyszín: Nagyvárad tér 4. Díszterem

Fővédnök: dr. Tulassay Tivadar rektor

A rendezvény támogatója a Semmelweis 
Egyetem.

Fellépő művészek: Dévai Nagy Kamilla, 

Lukács Sándor

Minden aktív és nem aktív nyugdíjast szere-
tettel várunk! A belépés díjtalan.

Baráti Kör-est

Novemberi program:

Rövid beszámoló: „Halsted, Osler, Poe nyomá-
ban… Szakmai gyakorlaton Baltimore-ban, 
a Johns Hopkins Kórházban” – Dr. Szász A. 

Marcell PhD hallgató

„Az urológia történeti múltja és jelene” – Prof. 
dr. Romics Imre, az Urológiai Klinika igazga-
tója

A rendezvény ideje és helye: november 

29., szerda, 17 óra, Semmelweis Egyetem, 
Nagyvárad Téri Elméleti Tömb Díszpáholya 
(1089 Budapest, Nagyvárad tér 4.)

Szeretettel várjuk Önt!

Kérjük, szíveskedjék értesíteni barátait és 
munkatársait is!

A program előtt fél órával büfével várjuk a 
résztvevőket.

Prof. emer. dr. Monos Emil,
 a Baráti Kör elnöke

Dr. Turóczy Gergely, a Baráti Kör titkára

Nívódíj 2006

A Magyar Tudományos Akadémia és az 
Akadémiai Kiadó fenti címet viselő oklevéllel 
ismerte el az Acta Physiologica Hungarica 
főszerkesztőjének, prof. emer. dr. Monos Emil 

ny. egyetemi tanárnak, valamint technikai 
szerkesztőjének, dr. Bartha Jenő ny. egyete-
mi docensnek tudományos teljesítményét. A 
díjak ünnepélyes átadására november 7-én 
került sor az MTA székházában.

Selye „100” pályázat

A „Selye János Magyar Magatartástudományi 
és Magatartásorvoslási Társaság” névadó-
ja születésének 100. évfordulója alkalmából 
pályázatot hirdet a Semmelweis Egyetem 
hallgatói számára „Mit üzen számodra Selye 
János személye és munkássága 2007-ben?” 
címmel. Három kategóriában lehet pályázni: 
1) dokumentumokon alapuló írások Selye 

János életútjával, munkásságával kapcsolat-
ban. 2) Szubjektív, élményszerű írások „Én és 
a Stresszem” mottóval. 3) Képzőművészeti 
alkotások (festmény, grafika, karikatúra) „A 
stressz az élet sava borsa” mottóval. A pálya-
művek beadási határideje: 2007. március. 1. 
Részletek: www.selyesociety.hu.

Orvosok a 

zenében, prózában, 

képzőművészetben

A sorozat következő estje december 15-én 
18 órai kezdettel az Orosz Kulturális Központ 
színháztermében (Budapest VI., Andrássy út 
120.) lesz.

Műsorközlő: dr. Pavlik Gábor

Közreműködik: dr. Naményi Miklós – ének és 
dr. Hegedüs Lívia

Zongorán kísér: L. Kovács Ildikó

Őszi napfény c. művét olvassa fel dr. Fodor 

Etelka

A színházterem előterében dr. Nagy Géza 
fotói tekinthetők meg egy hétig munkanap-
okon 9-15 óra között.

Az est szervezője és háziasszonya: Kósáné 

Kertai Daisy Sonja

A belépőjegy ára: 500 Ft.

A sorozat következő előadása: 2007. február 
16.

Ösztöndíjak

Institute of Advanced Studies

A grazi IAS-STS intézet 2007-2008-ra „nemek-
technológia-környezet” tématerületen ösztön-
díjakat hirdet. Az intézet az interdiszciplináris 
kutatásokat kívánja elősegíteni a tudomány, 
technológia, társadalom, környezet kölcsön-
hatásában.

Pályázati határidő: december 31.

Részletek: http://www.ifz.tugraz.at/index_
en.php/article/articleview/89/1/48

Szilárd Leó Professzori Ösztöndíj

A Magyary Zoltán Felsőoktatási Közalapítvány 
Kuratóriuma az ALCOA Alapítvány támogatá-
sával 2007-ben három Szilárd Leó Professzori 
Ösztöndíjat adományoz többek között tár-
sadalomtudományi témában. Díjazottakat 
állami és állam által elismert magyar felső-
oktatási intézmények tanácsai javasolhatnak, 
a Magyarországon tevékenykedő oktatók és 
kutatók közül.

Jelölési határidő: december 15.

Részletek: http://www.okm.gov.hu/main.
php?folderID=586&articleID=228001&ctag=
&iid=

MTA Ifjúsági Nemzetközi 

Konferencia pályázat

A Magyar Tudományos Akadémia pályáza-
tot hirdet fiatal kutatók nemzetközi tudo-
mányos rendezvényen való részvételének 
támogatására (részvételi díj, utazás, szállás). 
Pályázhatnak MTA felügyelete alatt álló intéz-
mény (kutatóintézet, támogatott kutatóhely) 
tudományos munkakörben dolgozó, 40 év 
alatti, doktori fokozattal maximum 10 éve ren-
delkező magyar kutatói. A támogatás összege 
maximum 150 000 Ft.

Pályázati határidő: 2007. január 31.

Információ: www.mta.hu, MTA Titkársága 
Humánpolitikai Osztály, 1051 Budapest, 
Nádor u. 7.

Informatio Medicata 2006

A Magyar Orvosi Könyvtárak Szövetsége és 
a Semmelweis Egyetem Központi Könyvtára 
október 17-18-án harmadik alkalommal 
rendezte meg Budapesten az Informatio 
Medicata, a „Gyógyító Információ” konferen-
ciát és kiállítást. Az idei tematikát a közegész-
ségügy témakörére építették. A konferencia 
elnöke, Vasas Lívia főigazgató volt. Későbbi 
lapszámunkban részletesen beszámolunk a 
rendezvényről. 

ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR

Patológus tanácskozás

Hajdúszoboszlón tartották a 65. Patológus 
Kongresszust október 5-7-ig. A fő témák vol-
tak: a tumorok érellátásának patológiája, a 
reziduális betegség, a célzott diagnosztika 
és terápia, a virtuális patológia, valamint a 
neuroendocrin daganatok. A tanácskozás 
elnöki tisztét dr. Kopper László professzor, a 
Magyar Patológusok Társaságának leköszönő 
elnöke látta el. Egyetemünket nemcsak a két 
patológiai intézete képviselte – több mint 
30 munkatárs szerepelt előadással, poszterrel 
–, de a II. sz. Belgyógyászati Klinika (prof. dr. 
Rácz Károly és dr. Molnár Béla) is. Dr. Illyés 

György például (II. sz. Patológiai Intézet) 
nagyon sikeres metszet szemináriumot tartott. 
A rendezvényen ünnepelte a patológus társa-
dalom Lapis Károly professzor úr 80. szüle-
tésnapját. Mint azt a Tudományos és Szervező 
Bizottság tagjaként tevékenykedő dr. Kulka 

Janina egyetemi docens (II. sz. Patológiai 
Intézet) elmondta: dr. Kerényi Tibor profesz-
szor úr Jellinek Harry Emlékérmet kapott, 
melyet Kádár Anna professzor asszony indít-
ványára az IAP Magyar divíziója és a Magyar 
Patológusok Társasága alapított, és idén adták 
át először. Dr. Istók Roland (II. sz. Patológiai 
Intézet) „Legjobb előadás” díjban részesült, 
és ugyanezt az elismerést kapta megosztva 
Csizmadia Annamária szakasszisztens (I. sz. 
Patológiai és Kísérleti Rákkutató Intézet) az 
Asszisztensi szekcióban. Istók doktor kollé-
ganőjével, dr. Székely Eszterrel a RÁKÁSZOK 
patológus-zenekar énekeseként fergeteges 
hangulatot teremtett a tanácskozást köve-
tő fogadáson. A Semmelweis Kiadó 2007-es 
Pathologus Naptárt adott ki Kopper professzor 
szerkesztésében.

Életmentő beavatkozások

Összevont kreditpontszerző tanfolyamot 
tartott október 12-13-án Balatonkenesén 
a Magyar Honvédség Egészségügyi Parancs-
nokság sebész főszakorvosi, valamint egyete-
münk ÁOK Honvéd-, Katasztrófaorvostani és 
Oxyológiai Tanszéke. A „Sebészeti típusú élet-
mentő beavatkozások” című kurzus dr. Svéd 

László orvos vezérőrnagy, PhD parancsnok 
és dr. Orgován György orvos ezredes, PhD. 
nyitotta meg. A rendezvényen szóba kerültek 
a szakma legfontosabb területei, teendői. Az 
eseményen mintegy 100 szakember vett részt. 
Az akkreditált tanfolyam tesztvizsgával zárult, 
amelyen 28 kreditpontot lehetett elérni.
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Allergológiai tanfolyam

A Fül-Orr-Gégészeti és Fej-Nyak Sebészeti 
Klinikán allergológiai és klinikai immunológiai 
tanfolyamot szerveztek szakorvosjelölteknek 
október 9-13. között. Az alapszakorvosi vizs-
ga megszerzéséhez szükséges térítésmentes 
oktatáson egyetemi és külső szakemberek 
tartottak előadásokat.

Egészségi állapotunk

A társadalombiztosítás jövőjéről tartottak kon-
ferenciát október 17-én az egyetem dísztermé-
ben. A rendezvényt prof. dr. Tulassay Tivadar 

rektor nyitotta meg, és prof. dr. Kopp Mária, 
a Magatartástudományi Intézet igazgatója 
Látlelet a magyar népesség egészségi állapo-
táról címmel tartott előadást. Ebből kiderült, 
hogy egy 2002-ben indult követéses vizsgálat 
szerint a 41-70 éves korosztályból a férfiak 8,9 
százaléka, míg a nők 3,6 százaléka halálozott el 
2002 és 2005 között. A szakemberek úgy vélik, 
hogy a 45-65 éves magyar férfiak halálozási ará-
nya – abszolút értékben – ma magasabb, mint 
az 1930-as években volt. Az okok hátterében 
a krónikus stressz, a szorongás, a depresszió, 
a nem megfelelő környezet és a munkahelyi 
problémák állhatnak – hangzott el.

Tüdőgyógyászati 

ismeretek

Családorvosoknak szervezett tanfolyamot 
a Pulmonológiai Klinika október 18-20-ig. A 
képzéssel kapcsolatos tájékoztatót prof. dr. 
Magyar Pál klinikaigazgató és dr. Orosz 

Márta egyetemi docens tartotta. Magyar 
professzor előadásában olyan szakmai kér-
dések kerültek szóba, mint a pulmonológia 
általános tünettana, a fizikális vizsgálat leg-
fontosabb elemei, az asthma bronchiale és a 
COPD klinikuma, diagnosztikája, valamint az 
obstruktív betegségek differenciál diagnosz-
tikája, különös tekintettel a légzésfunkcióra. 
A résztvevők később hallhattak például az 
intersticiális tüdőbetegségekről és az alvási 
légzészavarokról is. A klinika továbbképzést 
tartott november 8-án is. Az előadóadásokon 
szóba került a képalkotó (CT, MRI, PET) diag-
nosztika a pulmonológiai betegségekben, a 
tüdőembolisatio, a pulmonális hypertonia, a 
tüdőtranszplantáció, valamint az alvás alatti 
légzészavarok és következményeik.

Adomány mosógép

Kórházi használatra is alkalmas mosógé-
peket kapott négy budapesti és öt vidéki 
gyermekgyógyintézmény, illetve -osztály 
októberben. A Samsung Electronics Magyar 
Zrt. jóvoltából a II. sz. Gyermekgyógyászati 
Klinika is részesült ebből az adományból. A 
cég fontosnak tartja, hogy ilyen módon segít-
se az állandó pénzügyi nehézségekkel küsz-
ködő gyógyítóhelyeket. A nanotechnológiával 
készült mosógépek különlegessége, hogy 
ezüstionokat juttatnak a vízbe, amelyek szinte 
teljesen elpusztítják a baktériumokat, így 30 
napra antibakteriális védelemmel látják el a 
textíliát. Összesen mintegy 20 új masina került 
ezúttal jó helyre.

Depresszió-ellenes 

program

Budapesten zajlott október 18-21. között 
az European Health Promotion and Health 
Education konferencia. A szakmai tanácsko-
záson dr. Kopp Mária egyetemi tanár, intézet-
igazgató az Európai Szövetség a Depresszió 
ellen elnevezésű európai programról, annak 
hazai eredményeiről számolt be. A szó-
ban forgó program magyar koordinátora a 
Magatartástudományi Intézet.

Orvosi lézer-workshop

Kiállítással egybekötött workhopot szervez-
tek október 20-21-én a József körúti Ecto 
Derma Poliklinikán. Dr. Répássy Gábor 

egyetemi tanár, a Fül-Orr-Gégészeti és Fej-
Nyaksebészeti Klinika igazgatója „A szöveti 
elváltozások jelentősége az endolaringeális 
lézersebészetben” címmel tartott érdekes 
tudományos előadást.

Napjaink környezet-

egészségtana

Új foglalkozási eredetű megbetegedések cím-
mel előadást szervezett október 31-én az ÁOK 
Munka- és Környezetegészségtani Tanszék veze-
tője, prof. dr. Morvai Veronika a Fodor József 
Országos Közegészségügyi Köz pontban. A köte-
lezően választható továbbképző tanfolyamot 
üzemorvostan, foglalkozás-orvostan szakorvos-
oknak tartották. Témák voltak: a pszichoszociális 
tényezők okozta megbetegedések; burn-out az 
egészség- és oktatásügyben, valamint a fegy-
veres testületekben; a megfélemlítés okozta 
pszichés károsodások; a külföldi munkavégzés 
békés háborús körülmények között; az újonnan 
felbukkanó fertőző betegségek a munkahelyen; 
a nem ionizáló sugarak okozta egészségkárosító 
kockázatok. A tanfolyamot záró írásbeli teszt-
vizsga 10 pontot ért.

Belgyógyász nagygyűlés

A Magyar Belgyógyász Társaság november 9-
11-ig tartotta 41. nagygyűlését, ahol prof. dr. 
Karádi István ÁOK dékán „Az atherosclerosis 
agressziója” címmel, dr. Merkely Béla (Ér- és 
Szívsebészeti Klinika) pedig a „Ritmuszavarok 
ablációs kezelése” címmel tartott előadást. 
Szóba került még a sürgősségi ellátás aktuális 
kérdése, a korszerű sürgősségi osztály, valamint 
farmakogenetikai és belgyógyászati témák.

Szülésznő-védőnő 

konferencia

A Magyar Védőnők Egyesülete Országos elnök-
sége, a Magyar Ápolási Egyesület Szülésznői 
és Gyermekápolói Szekciója, valamint az 
egyetem Ápolásvezetési és Szakdolgozói 
Oktatási Iroda szervezésében november 30-
án és december 1-jén tartják a XVII. országos 
szülésznő-védőnő konferenciát a NET-ben. 
A rendezvényre az ország minden részéből 
mintegy 900 védőnőt, szülésznőt és gyermek-
ápolót várnak. A konferencia fővédnöke dr. 
Tulassay Tivadar, egyetemünk rektora lesz.

EGÉSZSÉGÜGYI FŐISKOLAI KAR

Diákkörös versengés

Dr. Mészáros Judit EFK főigazgató megnyi-
tó beszédével kezdődött október 26-án dél-
előtt az EFK Tudományos Diákköreinek XXIX. 
konferenciája. Az ápoló, szülésznő, gyógytor-
nász, közegészségügyi-járványügyi felügyelő, 
dietetikus, védőnő és mentőtiszt hallgatók 22 
témában tartottak előadásokat, 27 pályamun-
ka érkezett a házi versengésre.

A kitüntetett hallgatók a következők:

A Hallhatatlanok díját nyerte: Parragh Emőke–

Veress Anikó Katalin védőnőszak, IV. évf. (A 
16-17 éves fiatalkorúak szexuális és fogam-
zásgátlási szokásai – témavezető: Gácsi Erika 
főiskolai docens, Családgondozási Módszertani 
Tanszék), Reszegi Imre mentőtiszt szak, IV. 
évf. (Elsajátított és reprodukálható BLS ismere-
tek oktatása, felmérése és ennek jelentősége 
– témavezetők: dr. Máté Ágnes osztályvezető 
főorvos, Szent Pantaleon Kórház Sürgősségi 
osztály-KAIBO, Országos Mentőszolgálat, 
Közép-Dunántúli Mentőszervezet, Duna új-
város Mentőállomás, dr. Gőbl Gábor főiskolai 
docens, Oxiológiai Tanszék).

A Magyar Ápolási Egyesület különdíját 
kapta: Vancsik Edina szülésznő szak, III. évf. 
(Hogyan élik meg a nők a menstruációt? – egy 
kérdőíves felmérés tapasztalatai – témave-
zető: dr. Jakubovits Edit főiskolai adjunk-
tus, Morfológiai és Fiziológiai Intézet), Csaba 

Zsuzsanna ápoló szak, III. évf. (Otitits media 
prevenciója a szájpadhasadékos gyerekek 
körében – témavezető: dr. Pánczél Judit főis-
kolai tanársegéd, Morfológiai és Fiziológiai 
Intézet, Madarász Utcai Gyermekkórház).

OTDK-n vehet részt és a Magyar Gyógy-
tornászok Társasága különdíjában részesült: 
Horváth Anna–Hrapka Zsuzsanna gyógy-
tornász szak, IV. évf. (A masszázs és a passzív 
mozgatás hatása a koraszülöttek fejlődésére – 
témavezetők: Balogh Ildikó főiskolai docens, 
Bodnár Hajnalka főiskolai tanársegéd, 
Fizioterápiai Tanszék, dr. Beke Anna egyete-
mi docens, I. sz. Szülészeti és Nőgyógyászati 
Klinika).

Szakmai nívódíjas: dr. Binnyeiné Sallai 

Edina ápoló szak, IV. évf. (Az emlődaganatok 
genetikája – témavezető: dr. Hruska Anett 

főiskolai tanársegéd, Morfológiai és Fiziológiai 
Intézet).

OTDK-n vehet részt és nívódíjban része-
sült: Marton Csilla ápoló szak, III. évf. 
(Antidepresszánsok hatása „tail suspension” 
teszten – témavezető: dr. Lévay György főis-
kolai tanár, Morfológiai és Fiziológiai Intézet, 
Egis Gyógyszergyár NyRt.).

 Szakmai nívódíjas, valamint a Magyar 
Dietetikusok Országos Szövetségének díja-
zottja: Szeghy Noémi–Kiss Andrea dietetikus 
szak, IV. évf, (Reológiai vizsgálatok alkalma-
zásának lehetőségei dysphagiás betegek 
étrendjének összeállításához – témavezetők: 
Varga Zsuzsa főiskolai adjunktus, Dietetikai és 
Táplálkozástudományi Tanszék, dr. Mészáros 

Krisztina, Országos Gyógyintézeti Központ).
Nívódíjas: Hevér Gabriella 2006-ban vég-

zett közegészségügyi-járványügyi jelügyelő (A 
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sárgarépa nitrát tartalmának összehasonlítása 
ökológiai és konvencionális termelésből szár-
mazó mintákban – témavezető: Gilingerné dr. 

Pankotai Mária főiskolai adjunktus, Dietetikai 
és Táplálkozástudományi Tanszék), Tarpataki 

Anna dietetikus szak, IV. évf. (Vörösborok 
és gyümölcslevek összes polifenol tartalmá-
nak összehasonlító vizsgálata – témavezető: 
Varga Zsuzsa főiskolai adjunktus, Dietetikai 
és Táplálkozástudományi Tanszék).

Nívódíjas és az OTDK-n részt vehet: Zámbori 

Zita dietetikus szak, IV. évf. (Kísérletek joghurt 
és kefir jellegű savanyított tejkészítmények 
előállítására fenilketonuriás betegek részére 
– témavezető: Varga Zsuzsa főiskolai adjunk-
tus, Dietetikai és Táplálkozástudományi 
Tanszék).

Nívódíjat és a Halhatatlanok díját érdemel-
te: Arató Zsuzsanna dietetikus szak, IV. évf. 
(D(-) és L(+) tejsav mennyiségének vizsgálata 
diétás célra kísérleti jelleggel előállított sava-
nyított tejkészítményekben – témavezető: 
Varga Zsuzsa főiskolai adjunktus, Dietetikai 
és Táplálkozástudományi Tanszék).

HÖK különdíjas: Szabó Nóra dietetikus 
szak, III. évf. (Sárgadinnye fajták tárolhatósá-
gának vizsgálata – témavezető: Gilingerné dr. 

Pankotai Mária főiskolai adjunktus, Dietetikai 
és Táplálkozástudományi Tanszék).

Tudományt ünnepeltek

„Tudományos Nap az Egészségügyi Főiskolai 
Karon” elnevezéssel konferenciát szervezett 
az EFK november 8-án Vas utcai épületében. 
A Szél Éva teremben kezdődött események dr. 
Mészáros Judit főigazgató megnyitója után 
a következő témákról folyt a szó: életmód 
és prevenció, táplálkozástudomány, oktatás-
fejlesztés az egészségtudomány területén, 
szociológiai célvizsgálatok az egészségügy-
ben. Későbbi lapszámunkban részletesebben 
olvashatnak róla.

FOGORVOSTUDOMÁNYI KAR

Szájsebészeti 

kongresszus

A 10 éves Magyar Arc-, Állcsont- és Száj se bé-
szeti Társaság október 12-14. között Szegeden 
tartotta X. jubileumi nemzeti kongresszusát 
180 résztvevővel. Nyolc országból 24 szakor-
vos jött el, 9 felkért és további 28 előadó ismer-
tette munkája eredményeit, 7-en mutattak be 
posztert. Mint dr. Németh Zsolt adjunktustól, 
a szájsebészeti társaság új főtitkárától meg-
tudtuk: 18-an képviselték egyetemünket és 
a szakklinikát, ahonnan dr. Barabás József, 
dr. Bogdán Sándor, dr. Huszár Tamás, dr. 
Lőrincz Ádám, dr. Szűcs Attila, dr. Vaszilkó 

Mihály és dr. Velich Norbert szerepelt a 
tanácskozáson. A fiatalok közül Lőrincz és dr. 
Huszár doktorok elismerésben és díjazásban 
részesültek kiemelkedő előadásaikért. A prog-
rammal egy időben tartotta vezetőségválasz-
tó közgyűlését a szakmai társaság. Az új elnök-
ség tagjai: dr. Olasz Lajos elnök, dr. Barabás 

József Past President, dr. Pácz Miklós, dr. 
Redl Pál alelnök, dr. Németh Zsolt főtitkár, 
dr. Bögi Imre pénztáros és dr. Seres László 
jegyző. További vezetőségi tagok: dr. Bogdán 

Sándor, dr. Divinyi Tamás, dr. Gyenes Vilmos, 
dr. Huszák András, dr. Korchma Enikő, dr. 
Kovács Ádám, dr. Nagy Katalin, dr. Nyárády 

Zoltán, dr. Oberna Ferenc, dr. Somlai Károly, 
dr. Szabó György, dr. Szentirmai Annamária 

és dr. Vajdovich István.

GYÓGYSZERÉSZTUDOMÁNYI KAR

Szakmai beszélgetés

Hávelné dr. Szatmári Katalin, a Magyar 
Gyógyszerész Kamara elnöke november 2-án 
Noszál Béla dékán úr és Patyi Gergő, a 
hallgatói önkormányzat kari alelnöke meg-
hívására szakmai beszélgetésen vett részt 
a Gyógyszerésztudományi Karon. A téma a 
gyógyszerellátás szabályozásában várható 
változások ismertetése és szakmai értékelése 
volt. Az eseményről és a témáról szóló rész-
letes elemző írásunkat későbbi számunkban 
közöljük.

TESTNEVELÉSI ÉS SPORTTUDOMÁNYI KAR

Pekingi küldöttség

Magas rangú küldöttség látogatott október 
12-én a TF-re a Pekingi Sport Egyetemről. Az 
ötfős delegációt az intézmény rektora vezet-
te. A vendégek megbeszéléseket folytattak 
a TF vezetőivel, érintve az esetleges együtt-
működési lehetőségeket is. Megtekintették 
továbbá a kar campusát, a spiroergometriás, a 
biomechanika labort, az atlétika csarnokot, a 
kosár-röplabda-, a vívó-, a judo-, a kézilabda- 
és tornatermeket. Ezután Tatára utaztak, ahol 
találkoztak az Olimpiai Edzőtábor vezetőivel, 
és megnézték a helyi létesítményeket.

TDK-sok támogatása

Megszületett a döntés a TF TDK Bizottsága 
által meghirdetett, az országos konferenci-
ára jelentkező hallgatók támogatását célzó 
pályázatról. A bíráló bizottság a következő 
pályázókat jutalmazta: Nagy Péter IV. évf., 
Huszár Anikó és Koltai Erika (végzett), vala-
mint Sáfár Sándor V. évf.

Rangos kitüntetés

A Magyar Köztársaság Érdemrend tiszti ke-
resztjét vehette át október 23-án Földesiné dr. 

Szabó Gyöngyi professzor asszony Sólyom 

László köztársasági elnöktől. A TF oktatója a 
hivatalos indoklás szerint a sporttudomány és 
a sportszociológia terén végzett tudományos 
munkásságáért, sportközéleti szerepéért, 
valamint a lakossági sport népszerűsítéséért 
végzett tevékenysége elismeréseként kapta 
ezt a megtisztelő kitüntetést.

Díszdoktor Tokióból

Egyetemünk egyik nemrég avatott díszdokto-
ra, Hideki Ohno, a tokiói Kyorin Egyetem pro-
fesszora „The role of exercise in an interaction 
between oxidative stress and lifestyle related 
diseases” címmel tartotta díszelőadását 

november 2-án a TF-en. Beszédét követően 
leplezték le a kar Dékáni Hivatalának elő-
terében elhelyezett márványtábla legújabb 
bejegyzését, amely az új Doctor Honoris 
Causa, a tokiói vendégprofesszor nevét örö-
kíti meg.

Kopjafánál emlékezve

A XII. kerületi Önkormányzat az 1956-os for-
radalom és szabadságharc 50. évfordulója 
alkalmával kopjafát adományozott a kerület 
iskoláinak, illetve a TF-nek. A kar Győri úti 
udvarán elhelyezett ajándék előtt hajtottak 
fejet a hallgatók november 4-én, a tanórák 
megkezdése előtt, hogy így emlékezzenek az 
’56-os hősökre – tudtuk meg Nemerkényiné 

Hidegkuti Krisztinától, a Sportszaknyelvi 
Lektorátus vezetőjétől, aki a megemlékező 
ünnepségeket szervezte

Edzők tanácskozása

„A sportszakma értékeinek védelmében!” 
jelmondattal rendezték meg november 15-
én a II. Országos Edzői Kongresszust a TF 
Aulájában. A Magyar Edzők Társasága által 
négy éve tartott első tanácskozás óta a külön-
böző sportágak világversenyein és a 2004-
es olimpián örvendetesen tovább folytatód-
tak a magyar sport hagyományaihoz méltó 
kiemelkedő sikerek. Azonban sajnálatos, hogy 
csökkent az utánpótlás, a szakembergárda 
szűkült, csökkentek az egyesületek, a szakosz-
tályok és nehézkessé vált a sportfinanszírozás. 
Ezért a második kongresszuson foglalkoztak 
az értékek devalválódásának okaival, hogy a 
szakmai észrevételekkel, tanácsokkal segít-
hessék a Nemzeti Sportstratégiában is meg-
fogalmazott elképzelések megvalósítását. Az 
összejövetel egyben a MOB által támogatott 
idei szakmai továbbképző sorozat befejező 
eseménye volt.

Búcsúzó díszelőadás

Szeretettel várnak valamennyi volt és jelen-
legi TF-es kollégát dr. Nádori László tanár 
úr, professor emeritus búcsúzó díszelő-
adására, melyet november 29-én 11 órától 
tart a TF Dísztermében. A jelentkezéseket a 
szucs@mail.hupe.hu címre várják.

Gólyabál

Mikulás után két nappal, december 8-án 
este fél hétkor kezdődik a TF Gólyabálja a dr. 
Bácsalmási Péter Atlétikai Csarnokban. A 
mulatságot a kar II. éves hallgatói szervezik. 
A bál fővédnökei: dr. Nyerges Mihály dékán, 
Elbert Gábor sport szakállamtitkár, Schmitt 

Pál MOB-elnök, védnökei: Czene Attila, 
Gergely István, Kropkó Péter és Steinmetz 

Ádám olimpiai bajnokok. A program vacso-
rával kezdődik, majd a „Mi ezt tudjuk” zenés, 
táncos műsorral folytatódik. Lesz élőzene, 
szépségkirálynő és -királyválasztás, tombola, 
büfé, s még sok meglepetés. Jegyek rendel-
hetők Ocsovai Anikónál (II. évf., 06-30/327- 
6414), valamint a kar könyvtárában 9-től 17 
óráig (487-9200/9279).

hírek, események – röviden
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VII. évfolyam 12. szám 2006. november 27. másképp

Ki is az a Joe Kemenes?

A Semmelweis Kiadó és Multimédia Stúdió Kft. adta ki és mutatta be a biokrimi 
koronázatlan királya, Joe Kemenes Biomassza és TSO című két új könyvét 
szeptember 20-án az EFK Vas utcai épületének aulájában. Kún Éva marketing 
és kommunikációs igazgató köszöntője után dr. Szirmai Imre professzor beszél-
getett az íróval, s rövidesen kiderült, kit is fed az írói álnév. Valakit, akiről nem is 
gondolnánk, hogy tudományos munkája mellett még e játékosan komoly könnyű 
műfaj is belefér a napjaiba.

A masina zümmögött egy kicsit, kereste a rég 
nem hívott jelet, a kurzor türelmesen várako-
zott a felső sarokban. Mintegy varázsütésre 
megjelent a szöveg. A kapszula története.

„Joe vagyok… Joe Kemenes, biológus. 
Most már professzor, de isten látja lelkem, 
hogy ez a cím egy cseppet sem hiányzott. Egy 
űrállomáson próbálok visszaemlékezni arra a 
históriára, amely ide juttatott… hátha egyszer 
valakit érdekelni fog. Régi szép idők, vagy leg-
alább is réginek tűnnek, amikor diktálás köz-
ben még a gépírónő mosolya biztatott, és ha 
végképp elakadtam… hát igen, kicsit feljebb 
húzta a szoknyáját, és a gyorsuló vérkeringés 
csak meghozta a hiányzó gondolatot. Ez itt 
egy automata, csak diktálnom kell, és már írja 
is a memóriába.

Ősszel kezdődött…

És a kétes tisztaságú tőke által megvásárolt 
kutató, Zarándi Ferenc, levelet hagy hátra 
halála esetére, aminek tartalma be is követke-
zik. Leírja, hogy klónjai már szaporodnak, de 
hogy a folyamatot biztosan lokalizálni lehes-
sen, arra a befektetők gazdagodni akaró világ-
uralmi türelmetlensége már nem hagy időt. 
Fegyelemmel már ebben a fázisban is szabá-
lyozható lehetne a burjánzás, de emberekkel 
kapcsolatban hogyan várhatnánk meggon-
dolt önmérsékletet?! Hányan esnek még áldo-
zatul az ostobán kapzsi sötét ügyleteknek, 
amelyek öncéljukra kaparintják meg, akarják 
erkölcs és felelősség semmibevételével hatal-
muk és vagyonuk hizlalására használni a tudo-
mány felfedezéseit? A nyilvánosság ereje segít 
keveset, az ügyet nemzetközi kutatócsoportra 
bízzák. Hány személyes-, közösségi- vagy ter-
mészeti katasztrófát kell még elszenvednie 
a világnak, amíg megszületik az ellenanyag? 
Fejlettebb a tudomány és a technika már ma 
is az emberiség erkölcsiségénél, és ez már 
így lesz mindörökre? Lehet-e az emberi osto-
baság, aljasság és a bűn ellen ellenanyagot 
fejleszteni valaha? Vagy gyújtsuk fel az egé-
szet, amit alkottunk, felfedeztünk, mert csak a 
purgatórium segít? Nehogy sötét erők kezébe 
kerülve elborítsa a világot a massza, amit 
pedig nemes célra szántak? Ember és tudós 
felelőssége feszül végig a történeten.

Modern szemlélettel

Joe Kemenes már elmúlt 50 éves, amikor írni 
kezdte érdekfeszítően gombolyított fonalú 
történeteit. Egy szilveszter-éjszakán kezdő-

dött. Az újságíró baráttól kérdezte meg akkor, 
miért nem ír könyvet a bűnügyi történetek-
ből. A nemleges válaszra született meg a gon-

dolat, a krimi-írás ötlete. Ezután jöttek sorban 
a speciális témájú, letehetetlenül izgalmas 
Kemenes-sztorik. A történetek menet közben 
alakulnak, formálódnak, szakszerűen teker-
getve a szálakat a műfaj szabályaihoz híven, 
és  mindenkor kiérződik belőlük az orvosi 
felelősség jelenléte.

Az író új könyve a Semmelweis Kiadó 
gondozásában jelent meg. A Semmelweis 
Egyetem azzal a nem titkolt szándékkal újí-
totta meg a már több mint tíz éves múlttal 
rendelkező kiadóját Semmelweis Kiadó és 
Multimédia Stúdió Kft. néven, hogy azt az 
egyetem nemzeti és nemzetközi hírnevéhez 
méltóan az orvos- és természettudományok 
iránti alázattal, de modern és új szemlélet-
tel a magyar orvosi, gyógyszerészi és termé-
szettudományok szolgálatába állítsa. Táncos 

László, a kiadó igazgatója, grafikusművész 
és Joe Kemenes barátja, ezen az egyetem 
szerzett orvosi diplomát, s tagja a Művészeti 
Alapnak, több önálló kiállításon bemutatott 
egyedi grafikái mellett alkalmazott grafikus-
ként is ismert. Olyannyira, hogy a Kemenes-
könyveket is ő tervezte.

Igazi biokrimi

Joe Kemenes most megjelent könyve, a 
Biomassza, izgalmas történet, igazi biokrimi.
A szerző eddigi munkái: Hulla a nádszék-
ben, Holtág, Őrült fogócska, Alterego, Az 
eltűnt fejek esete, A Vaddenkamp-dosszié, 
A pokol kulcsai, A röhögő Buddha,  Zsarolás 
Conardoban, és most a TSO, az egymásmel-
lettiség esete, a Biomassza. Előkészületben 
van a következő, a Biokrácia, avagy az igazi 
Bobrowski. A mediterrán atmoszférát idéző 
aulában ezúttal Joe Kemenes mesélt barátai 
körében a történetek születéséről. Szirmai 

Imre professzor ismertette és elemezte mun-
kásságát. S mint kiderült: az írói álnév dr. 
Kopper László professzort rejti.

Urbán Beatrice

Pályázati felhívás

Jó tanuló – Jó sportoló kitüntetésdíjainak elnyerésére

A Semmelweis Egyetem Testnevelési és Sport-
bizottsága pályázatot hirdet a Jó tanuló – Jó spor-
toló kitüntetés díjainak elnyerésére

Pályázatot nyújthatnak be:

1. A Semmelweis Egyetem beiratkozott nappali 
tagozatos, graduális képzésben részt vevő hall-
gatói, akiknek

2. tanulmányi átlageredményük a pályázást meg-
előző két szemeszterben 3.51-nél magasabb,

3. fegyelmi büntetésük nem volt, illetve annak 
hatálya alatt nem állnak,

4. a pályázat kiírását megelőző két tanulmányi fél-
évben a szabályzatban meghatározott sportbeli 
követelményeket dokumentáltan teljesítették.

A pályázatnak tartalmaznia kell:

1. a pályázó személyi adatait (név, születési hely, 
dátum, kar, évfolyam, csoport),

2. a pályázó tanulmányaira és sporttevékenységé-
re vonatkozó rövid önéletrajzot,

3. kari igazolást a pályázást megelőző két sze-
meszter tanulmányi eredményéről,

4. egyesületi és sportági szövetségi igazolást a 
pályázó által bejegyzett legmagasabb szintű 

sporteredményének eléréséről, amelyet a pályá-
zást megelőző két szemeszterben teljesített.

A pályázatot személyesen december 20-án 14 óráig 
a Testnevelési és Sportközpontban, vagy postán 24 
óráig lehet benyújtani.

A pályázatokat a Testnevelési és Sportbizottság 
értékeli, és javaslatát a Szenátus elé terjeszti. A díjak 
odaítéléséről a Szenátus dönt.

A díjak átadására a Nemzeti Ünnep (március 15.) 
alkalmából tartott rendezvényen kerül sor.

A pályázattal kapcsolatos részletes feltételekről és 
szabályokról az Egyetemi Tanács 47/2001. (IV.26.) 
ET. számú határozatával elfogadott szabályzat ren-
delkezik, amelybe az érdekeltek az interneten (a 
www.sote.hu/Intranet/Egyetemi Szabályzatok), a 
Testnevelési és Sportközpontban (IX. Ferenc tér 
15.), vagy a Dékáni Hivatalokban tekinthetnek be 
hivatali időben.

Pályázati lapok igényelhetők a Testnevelési 
és Sportközpontban, illetve a karok Dékáni 
Hivatalában.

Dr. Fejérdy Pál

oktatási és informatikai rektorhelyettes,
a Testnevelési és Sportbizottság elnöke

 Kopper László



 Sólyom László köztársasági elnök, Tulassay Tivadar rektor 

és Ádám Veronika rektorhelyettes a november 4-i Dies 

Academicus ünnepségen
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Tamás és Dézsi László

 Szél Ágoston, a Doktori Tanács 
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 „Veritas et Virtus Alapítvány" díját idén dr. Reiniger 

Lilla és dr. Lazáry Áron kapta

 A köztársasági 

elnök 
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könyvébe

 Nagy Zoltán 
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